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Nušviesėjimų belaukiant
Su pavasariu. Tikrai yra dėl ko sveikintis, nes kiekviena 

iš snaudulio besiveržianti gyvybė, sublizgėjęs dangaus žyd
rumas ir grįžtantys paukščiai - tai šventė, pats linksmiau
sias metų laikas.

S
UJUDA kažkur artojai - jau laikas šventą duoną 
pradėti gaminti. Jos niekada nebus per daug, nes 
pasaulyje badaujančių dar vis turime. Taip - turime. 
Mes visi turime, o ne kokios nors valstybės ar valdžios. 

Kiekvienas badaujantis vaikas, dažnai parodomas televizi
jos ekranuose, yra mūsų, jis mums priklauso, ir tik visų iš
tiestos rankos gali jam padėti, kad šviesėtų jo gyvenimas. 
Ir kai šitaip atsitinka, ar nepasikelia dangus, ar neprasi- 
skleidžia gyvybės pumpuras geradario širdy, ar ne links
mesnis pavasaris tam, kuris pagelbėjo, kad gyvybė neuž
gestų? Ir niūrus, skausmingas tam, kuris gyvybei skleistis 
neleidžia, ir tai vardan pasirinkimo, vardan apgaulingo 
manymo, kad gyvybę gelbėti ir gyvybę užmušti yra tas pats. 
Viskas tas pats, kas tenkina užgaidas, neribotą egoizmą. Ir 
kaip tik šioje vietoje kyla klausimas, kodėl žmogus, turintis 
laisvą pasirinkimo galią, gyvybės skleidimosi procese atsi
sako natūralaus kelio, mieliau renkasi pataikaujantį blogį, 
negu susitvardymo reikalaujantį gėrį? Dar visai neseniai 
stabdymas gyvybei skleistis buvo vertinamas kaip neigia
mas reiškinys. Dabar jis daugelyje vietų jis legalizuojamas 
remiantis žmogaus teise pasirinkti. Tuo žmogus iškelia
mas, bet kartu ir smukdomas. Teisė, atsiradusi pagal išrei- 
kalavimus, neturi reikiamos atramos.

M
AŽOMS, bet agresyvioms žmonių grupėms pa
lankūs įstatymai ne visi sulaukia plačiosios vi
suomenės, dažnais atvejais ir tikinčiųjų bend
ruomenių, pritarimo. Ir kadangi valstybės įstatymai priva

lomi visiems, nepritariantieji jaučiasi lyg būtų išskirti iš 
visumos ir priversti nuolat derinti savo sąžinės reikalus su 
uždedamais potvarkiais. Tai dvelkia diskriminacija, atsiran
dančia tenkinant mažųjų grupių reikalavimus. O šiaip jau 
demokratinėse šalyse visa turėtų lemti daugumos valia, 
kuri ir valdžias išsirenka. Tai turėtų liesti visas gyvenimo 
sritis, neišskiriant nė moralinių. Įstatymų leidyba išskiriant 
šią sritį, arba nepaisant jos reikšmės, negali būti patikima 
ir autoritetinga. Kad šioji sritis svarbi ir įtakinga daugeliui 
kitų sričių, ne kartą yra pabrėžę ir mūsų valstybės vadovai 
savo kalbose. Tačiau tai mažai ką keičia, kai stinga užsibrėž
tų pastangų šiai svarbiai sričiai praktiškai reikštis kaip re
miamam gyvenimo būdui. Be atitinkamo ugdymo, be di
desnio dėmesio į moralines tautos apraiškas vargu ar su
kursime demokratiją tikra to žodžio prasme. Tebūnie įsi
dėmėtina ir velionies poeto Justino Marcinkevičiaus nuo
monė: demokratiniais pagrindais sutvarkytą valstybę turė
sime tik tada, kai turėsime demokratiniais pamatais sutvar
kytą žmogų. Taigi, aišku nuo ko pradėti. Kaip ten bebūtų, 
nušviesėjimo laukia kiekvienas. Ir sulauksime, tik būkime 
kilniųjų dirvonų artojai, nes tai labiau reikalinga tautos 
ateičiai, negu visa kita. ČS

Bourgeau ežeras, Banff, AB Dail. R. Žiūraitienė
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LR Seimo Žmogaus teisių 
komiteto narė

Skaičiuojame 23-uosius 
atkurtos nepriklausomos Lie
tuvos metus. Demokratinė laisva valstybė yra 
neatsiejama nuo pagarbos žmogui - pagarbos 
žmogaus pagrindinėms teisėms ir laisvėms. 
Žvelgiant į Lietuvos istoriją, matome, jog 
žmogaus teisių idėja mūsų tautoje turi senas 
tradicijas. Jau 1922 m. Lietuvos respublikos 
Konstitucijoje buvo suformuluoti tam tikri 
žmogaus teisių principai. Antrajame šios 
Konstitucijos skirsnyje “Lietuvos piliečiai ir jų 
teisės” įtvirtintos lyčių lygybės prieš įstatymą 
nuostatos, tikėjimo ir sąžinės laisvės, turto ne
liečiamybės principai, draudžiama diskrimina
cija kilmės, religijos, tautybės pagrindu. Tar
pukario karta, antrosios sovietinės okupacijos 
metais pasirinkusi partizaninės kovos kelią, 
gynė ne tik Lietuvos laisvę, bet ir etines, mo
ralines vertybes, sudarančias žmogaus teisių 
pagrindą. Tai atsispindėjo partizanų leidžia
muose dokumentuose, pogrindinėje spaudoje, 
rašytuose atsiminimuose.

1949 m. vasario mėn. Minaičių kaime, 
Radviliškio rajone partizanų steigiamajame 
suvažiavime įkurto Lietuvos laisvės kovos są
jūdžio (LLKS) Taryba vasario 16 d. pasirašė 
konstitucinio lygmens dokumentą - Deklara
ciją, kuri kartu su kitais suvažiavimo metu pri
imtais dokumentais sudarė teisinį ir politinį 
mūsų tautos laisvės kovos pagrindą. Minėtoje 
Deklaracijoje didelis dėmesys skirtas žmogaus 
teisėms. Šiame dokumente skelbiama, kad 
valstybinė Lietuvos santvarka - demokratinė 
respublika, suvereni valdžia priklauso tautai. 

Deklaracijoje įtvirtinta nuostata, kad iki to 
laiko, kai bus galimybė demokratiniais rinki
mais išrinkti seimą ir paskelbti žmogaus laisvės 
bei demokratijos principus atitinkančią valsty
bės konstituciją, Lietuvos valstybės atkūrimas 
vykdomas pagal Deklaracijoje paskelbtus nuo
status ir jau minėtos 1922 m. Lietuvos Konsti
tucijos dvasią. Dokumente pabrėžiama, kad 
valstybė turi garantuoti lygias teises visiems 
Lietuvos piliečiams, kurie nepažeidė lietuvių 
tautos interesų.

Paskutinis Deklaracijos punktas skelbia: 
“LLKS Taryba, prisidėdama prie kitų tautų 
pastangų sukurti pasaulyje teisingumu ir laisve 
pagrįstą pastovią taiką, besiremiančią pilnuti
niu įgyvendinimu tikrosios demokratijos prin
cipų, išplaukiančių iš krikščioniškosios mora
lės supratimo ir paskelbtų Atlanto chartijoje, 
Keturiose laisvėse, 12-je Prezidento Trumano 
punktų, Žmogaus teisių deklaracijoje ir kitose 
teisingumo ir laisvės Deklaracijose, prašo visą 
demokratinį pasaulį pagalbos savo tikslams 
įgyvendinti”.

Lietuvos partizanai tuo metu jau suprato, 
kad patys tikriausiai nesulauks laisvos Lietu
vos, tačiau tvirtai tikėjo, jog tokia diena Lietu
voje išauš ir šiame dokumente apibrėžė, ko
kiais principais reikėtų vadovautis kuriant 
Lietuvos valstybę. Esant totalitarinio režimo 
sąlygoms, Deklaracija ne tik nepateko į Va
karus, bet negalėjo būti viešai paskelbta ir 
Lietuvoje.

Praėjus daugiau kaip metams po parti
zanų vadų suvažiavimo, 1950 m. lapkričio 4 d. 
anapus “Geležinės uždangos”, Romoje buvo 
pasirašytas vienas pagrindinių tarptautinių 
žmogaus pilietines ir politines teises ginančių 
dokumentų - Žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių apsaugos konvencija, 1953 m. įsigalio
jusi ją pasirašiusiose šalyse. ■

Nukelta j 5-tą psl.
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Europos lietuvių dvasininkų suvažiavimas Vokietijoje
Šių metų vasario 27 - 

kovo 1 d.d. Vokietijos Vasario 
16-osios lietuvių gimnazijoje 
vyko tradicinis pastaruoju 
metu jau kas antri metai vyks
tantis Europos lietuvių dvasi
ninkų suvažiavimas. Jame da
lyvavo kunigai, tarnaujantys 
įvairiose Europos šalyse: kun. 
Egidijus Arnašius iš Dublino 
(Airija), kun. Petras Tverijo- 
nas iš Londono ir kun. Dona
tas Klimašauskas iš šiaurinės 
Jungtinės karalystės dalies bei 
lankantis lietuvių bendruo
menę Škotijoje kun. Vidas 
Vaitekūnas, tarnaujantis įvai
riuose Vokietijos miestuose, 
mons. Petras Šiurys, globo
jantis Romos, Milano ir Ge- 
nuje lietuvių bendruomenes, 
kun. Kazimieras Ambrasas, 
SJ, kartą per mėnesį aplan
kantis Paryžiaus lietuvių 
bendruomenę, kun. Bernar
das Augaitis iš Seinų, kun. 
Viktoras Bilotas iš Sibiro, tar
naujantis Novosibirsko ir 
Krasnojarsko krašte bei kartu 
lankantis lietuvių vietines 
bendruomenes. Suvažiavimui 
vadovavo Lietuvos Vyskupų 
konferencijos delegatas Už
sienio lietuvių katalikų sielo
vadai prel. Edmundas Putri
mas, kartu dalyvavo vysk. Gin
taras Grušas, užsienio lietu
vių sielovados referentė sės. 
Pranciška Neringa Bubelytė, 
FDCJ. Vieną dieną suvažiavi
me svečiavosi Vokietijos liu
teronų bažnyčios atstovas lie

tuvis kun. Valdas Jelis.
Suvažiavimo svečius labai 

šiltai ir svetingai pasitiko Va
sario 16-osios gimnazijos di
rektorė dr. Bronė Narkevičie- 
nė. Po vakaro maldos suvažia
vimo dalyviams buvo suorga
nizuotas vakaras, į kurį buvo 
pakviesti ir lietuvių bendruo
menės pirmininkas, nariai. Čia 
buvo puiki galimybė ne tik su
žinoti apie sielovadą įvairiuo
se Europos kraštuose, bet ir 
gyvai pabendrauti, kiekvieną 
suvažiavimo dalyvį pakalbinti 
patiems.

Antroji ir trečioji suvažia
vimo dienos buvo skirtos pas
toraciniams klausimams. Bu
vo atkreiptas dėmesys į po
piežiaus Benedikto XVI šių 
metų migrantų ir pabėgėlių 
dienai skirtą laišką “Migracija 
ir naujoji evangelizacija”, taip 
pat pristatytos LVK patvirtin
tos “Tikinčiųjų parengimo 
įkrikščioninimo, Susitaikymo 
bei Santuokos sakramentams 
nuorodos”, kurios artimiau
siu metu pagal galimybes bus 
skelbiamos visose užsienio pa
rapijose. Dokumentas labai 
aiškiai įvardija sąlygas, kurios 
yra būtinos iš užsienio grįž
tantiems tautiečiams, norint 
sakramentus priimti Lietu
voje.

Vasario 16-sios gimnazijo
je dirbantis katalikų tikybos 
mokytojas Darius Subačius 
kartu su kunigais Vidu Vaite
kūnu ir Valdu Jeliu pasidalino 

savo sielovadinėmis iniciaty
vomis, gražiai puoselėjama 
ekumenizmo dvasia, bet kartu 
ir rūpesčiais, prieš metus ne
tekus kun. Jono Dėdino, kuris 
daugelį metų buvo vietinių 
lietuvių ir gimnazijos “širdis” 
ne tik daugeliui suaugusiųjų,

Dvasiškių suvažiavimo dalyviai

bet ir gimnazistų - pastarie
siems jis atstojo tėvą. Taigi at
kreiptas rimtas dėmesys į dar 
vieno kunigo šiame Vokietijos 
regione poreikį. Toks pat po
reikis išreikštas ir Sibiro nuo 
vienos vietovės iki kitos labai 
dideliais atstumais nutolusių 
lietuvių sielovadoje, prašant 
dar vieno kunigo būtent į 
Krasnojarsko kraštą.

Kitų Europos kraštų sie
lovadininkai taip pat pasidali

no savo veikla, pastoracinėmis 
tendencijomis, privalumais ir 
trūkumais. Ypatingas dėme
sys skirtas Jungtinės karalys
tės šiaurinės dalies bei Škoti
jos lietuvių sielovadai bei ją 
dar labiau įtakoti galinčiai in
formacijos sklaidai, Punsko ir

Seinų krašto lietuvių vienybės 
klausimams, galimybes dau
giau tarp lietuvių skleisti “Vil
la Lituania” Romoje. Aptar
tos pal. Jurgio Matulaičio me
tų programų įgyvendinimo ga
limybės, pateikti pasiūlymai. 
Kun. E. Arnašius supažindino 
su birželio mėnesį vyksiančio 
50-ojo Pasaulinio Eucharisti
nio kongreso Dubline regist
racijos ir dalyvavimo galimy
bėmis, o parapijų ir misijų jau

nimą pakviesta dalyvauti Pa
saulio Jaunimo dienose Bra
zilijoje.

Suvažiavimo svečias, Eu
ropos lietuvių kultūros centro 
vadovas ir Vokietijos lietuvių 
bendruomenės narys Rimas 
Čuplinskas papasakojo apie 
Vasario 16-osios gimnazijos 
pradžią, istoriją, jos veiklą ki
tų Vokietijos gimnazijų kon
tekste, tendencijas, taip pat 
pasidalino įžvalgomis apie 
Lietuvių bendruomenės Vo
kietijoje archyvą, sukauptą 
gausią biblioteką. Vienas su
važiavimo vakaras buvo skir
tas dvasininkų susitikimui su 
gimnazistais, kurie išgirdo vi
sų suvažiavimo dalyvių liudiji
mus apie pašaukimą; kitos 
dienos popietėje lankytasi 
dailininkės Meilės Veršelie- 
nės meno galerijoje.

Suvažiavimo dalyviai la
bai džiaugėsi ne tik gimnazi
jos ir bendruomenės šeimi
ninkų svetingumu, bet ir tuo, 
jog kasdien kartu galėjo švęsti 
Eucharistiją, melstis Valandų 
liturgiją bei Dievo Gailestin
gumo vainikėlį gimnazijos 
“Visų Lietuvos šventųjų” kop
lyčioje, aplankyti net senąjį 
Viduramžių universiteto mies
tą Heidelbergą. Dvasininkai 
išgyveno tikrą bendrystę, įkvė
pusią juos dar gilesniam kuni
gystės pašaukimui bei plates
nei lietuvių sielovadai užsie
nyje.

Sės. Pranciška, FDCJ

Pagelbėkime atstatyti šventovę 
(Spausdiname Tytuvėnų Švč. Mergelės Marijos Angelų Karalienės 

parapijos klebono kun. Rimanto Žaromskio laišką. Red.)
BRANGIEJI,

2012 m. sausio 26 d. Tytuvėnų Švč. Mer
gelės Marijos Angelų Karalienės parapiją išti
ko skaudi nelaimė - bažnyčios ir vienuolyno 
ansamblį nuniokojo naktį kilęs gaisras. Gaisro 
metu sudegė dalis bažnyčios stogo, medinės 
stogo konstrukcijos. Gesinant gaisrą vandeniu 
aplietas ir bažnyčios vidus - nukentėjo vertingi 
skliautai, sienos, altorių dekoras, paveikslai, 
bažnytinis inventorius. Vandeniu sulieti ir vie
ni seniausių Lietuvoje esantys vargonai.

Rytų Europos “Baroko perlu” vadinamos 

bažnyčios gaisro padarytai žalai likviduoti 
pradėtos rinkti aukos. Kreipiamės į Jus prašy
dami prisidėti aukomis gelbstint mūsų bažny
čią. Teatlygina Jums visiems Gerasis Dievas.

Parapijos rekvizitai aukoms: Tytuvėnų 
Švč. M. Marijos parapija, Paramos gavėjo 
kodas 191310853, Swedbank kodas 73000, 
LT60730001000 2526602.

Rimantas Žaromskis, parapijos klebonas
2012,11,24

Kelmės rajone (Žemaitijoje) Tytuvėnų šven
tovės stogą suniokojo gaisras
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Atviras laiškas Laimonui Briedžiui
(Ar buvo Vilniuje vyskupas Jurgis?)

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

22-osios Nepriklausomybės 
atkūrimo metinės

GENOVAITĖ GUSTAITĖ

Laišką rašyti, tokį neisto
rišką (tarsi ir nenuovokų) 
klausimą kelti paskatino auto
riaus knyga Vilnius savas ir 
svetimas, iš tikrųjų jos skyrius 
-“Tautų veidrodyje”, apiman
tis poversalinį, pokarinį laiko
tarpį. “Baltų lankų” leidyklos 
išleista pirmiausia anglų kalba 
(2009) knyga susilaukė pui
kiausių atsiliepimų ir netru
kus (2010) išėjo lietuvių kalba, 
dar su dedikacija, įrašyta jidiš, 
be vertimo į valstybinę kalbą. 
Jo nepasigedo nei autorius, 
nei leidėjai su recenzentais. 
Sako, dabar taip madinga?.. 
Niekas nepasigedo taip pat 
pirmojo nepriklausomos Lie
tuvos Vilniaus vyskupo Jurgio 
(Matulaičio), to socialinio tei
singumo apaštalo, padėjusio 
visiems skriaudžiamiems, bet 
labiausiai žydams, Pasaulinio 
žydų PEN centro prezidento, 
jidiš literatūros klasiko Mošės 
Kulbako (1896-1937) sukurto 
himno miestui, kitų vardų.

Kaip atsitiko, kad dedi
kacija nuteikęs skaitytoją at
rasti gilesnį domėjimąsi Jeru- 
šolaim d’Lita (Lietuvos Jeru
zale), autorius nepamatė vys
kupo Jurgio asmenybės, įrašy
tos į istoriją (ne vien miesto, 
bet Europos, pasaulio) visų 
čia (Jidišlande, tuteišų žemė
je) gyvenusių tautų, neišgirdo 
himno, “Der Tog” pavadinto 
“(...) gražiausiu kūriniu apie 
mūsų (!) miestą”, apskritai 
nusisuko nuo jų ateities kar
toms paliktų vardų, ženklų, jų 
balso?

Skaitytoją matyt turėtų 
įtikinti pristatymas, kuriame 
teigiama: “Ši knyga tai miesto 
biografija, tik perteikta ne 
remiantis Lietuvos istorija, 
bet tarsi įrašyta įvairiaspalvia
me Europos žemėlapyje”. 
(Sukirba klausimas vėl: argi 
remiantis Lietuvos istorija to 
padaryti - įrašyti į Europos 
žemėlapį, ar nors padėti ki
tiems tai padaryti - nepajėg
tume?) Pabaigoje tvirtinama: 
“Tik kito, svetimo vaizduotės 
galia Vilnius atsiveria tarsi 
neregėtas stebuklas - nežino
mybė Europos šerdyje”. Tad 
nuo Lietuvos istorijos atsitve
riama, riboženkliai sukalami 
tvirtai, nepajudinamai - tik, 
tik. Vis dėlto pabūkime ilga
ausiu drąsuoliu, liuoktelėki
me per vieną (pirmąjį) ribo- 
ženklį, ir, atsidūrę atmestoje, 
nuvertintoje žemėje, nors 
akies krašteliu žvilgtelėkime į 
ją. Gal pamatysime kai ką ne
tikėto, gal net stebuklą?

Nobelio premijos laurea
tas Czeslaw Milosz, mintimis 
grįždamas į studijų laikus, te

bejausdamas LDK dvasią, 
“(...) kuri sklando universiteto 
kiemelių arkose ir stropiai 
globoja Tado Wroblewskio 
bibliotekos, dabartinės Lietu
vos Mokslų akademijos, rinki
nius (...)”, pasvajoja: “Jeigu 
gyvenčiau antrąjį gyvenimą, 
mėgčiau ten sėdėti ir tyrinėti 
miesto praeitį”. Pasvajoja sė
dėti “ten”: - “Eustakijaus ir 
Emilijos Wroblewskiu vardo 
bibliotekoje”, kaupusioje “vi
sokeriopą medžiagą apie Di
džiosios Lietuvos kunigaikš
tystės praeitį”. Savo išsvajotos 
bibliotekos steigėją (garsųjį 
advokatą, gynusį lenkų, rusų, 
lietuvių politinius kalinius, 
revoliucionierius) Czeslaw 
Milosz yra pavadinęs “legen
diniu personažu Vilniuje”. 
(Įdomu, jog tas legendinis 
personažas endekų valdoma
me mieste nepabūgo bičiu
liautis su lietuviu, vyskupu 
Jurgiu). Poeto paskatinti sės
kime ir pasidomėkime vysk. 
Jurgio valdymo metais (1918- 
1925), kaip jie įrašomi į mies
to istoriją čia (būtent čia!) gy
venusių tautų: žydų, gudų, 
lenkų, rusų, vokiečių (galima 
būtų pridurti dar ir Varšuvos 
italų iš nunciatūros, nekalbant 
apie lietuvius).

Apžvelgdami Palaiminto
jo veiklą (pirmiausia Vilniaus 
laikotarpio), lenkai 1987 m. 
parašė: “Vyskupas gynė kiek
vieną nuskriaustąjį, bet la
biausiai žydus”. Teiginys netu
rėtų stebinti - ano meto visuo
menėje jiems grėsė didžiau
sias pavojus. Kaip daug apie jį 
pasako M. Vainraicho (vieno 
iš JIVO instituto steigėjo, di
rektoriaus) žodžiai: “Laimei, 
jie niekada nepuolė moterų, 
vaikų”; jis pats po vieno už
puolimo neteko akies - ją iš
mušė nepažįstamo paleistas 
akmuo. Jį iš šaudyklės į pirmą 
sutiktą žydą rengėsi paleisti ir 
dvylikametis berniūkštis - Žy
gimanto Augusto gimnazijos 
moksleivis - Czeslaw Milosz. 
Persmelkusį visuomenę nusi
teikimą (“Netgi žydas yra 
žmogus”, “Jis žydas, bet pa
dorus”, tačiau dažniausiai žy
das - priešas, mušk jį) stiprino 
politinis netikrumas, kariuo
menių, valdžių kaitaliojima
sis, bado grėsmė. (Minėtos 
Žygimanto Augusto gimnazi
jos direktorius Z. Fiodorovi- 
čius atsiminimuose pasakoja, 
kad 1917 m. pavasarį, eidamas 
Naugarduko gatve į Vilniaus 
gatvę, suskaičiavo mirusių iš 
bado (gulėjusių ant šaligatvio) 
septynius lavonus.

Padėtį patvirtina ir kun. 
P. Bieliausko Vilniaus dieno
raštis, rašytas 1915-1919 m.) 
Ką tuomet reiškė kariuome

nės stovėjimas parodo M. 
Riomerio Dienoraščio (1919) 
eilutės apie generolo Dauba- 
ro-Musnickio korpuso elgesį: 
“(...) tik rekvizicijos, baltaru
sių liaudies (vysk. Jurgio ga
nomosios) ir žydų kankini
mas, prievarta, tuštybė ir ho- 
tentotų moralė”. Pastraipos 
pabaigoje šūksnis: “O karo 
sukeltas siaubingasai morali
nis skurde, o baisingasai su
laukėjimo prakeiksme!” La
bai gerai nusimanydamas, kas 
dėjosi krašte, mieste, knygos 
autorius nupiešė taip pat su
krečiantį vaizdą: “Vilnius ta
po mirusiųjų miestu, tie, kurie 
dar krutėjo, jautėsi lyg šmėk
los”. (Kiek teliko tų vos kru
tančių parodo statistika: 1914 
m. Vilniuje gyveno 235,000 
gyventojų, iš jų žydų - 98,000 
(41,7%), o 1920 m. - 120,000 
iš jų žydų - 46,000 (35,94%). 
Tad 1920 m. gyventojų suma
žėjo 45,5 %, žydų - 53,0 %).

Ir štai tame siaubingo mo
ralinio skurdo, žmonių sužvė
rėjimo, tame mirusiųjų mieste 
vysk. Jurgis 1918 m. gruodžio 
8 d. lenkų ir lietuvių kalba ka
tedroje paskelbė savo progra
mą, pagrįstą meilės ir teisin
gumo dvasia. Prisistatė: “Sto
ju nepažįstamas, todėl pir
miausia prašau vieno dalyko 
- laikykite mane Kristaus tar
nu (...) Rūpinsiuos kaip Kris
tus globoti visus, būti visiems 
visu kuo. Dėl tiesos esu pasi
ryžęs guldyti galvą. Skleisiu 
meilę, teisybę, blaivybę. Noriu 
jums būti ne kuo kitu, bet kaip 
tik tėvu ir ganytoju, Kristaus 
sekėju. Mano darbo dirva - 
Kristaus karalija (...); mano 
partija - Kristus”. Pabaigoje 
sveikino: “Sveikinu visus čia 
susirinkusius ir likusius na
mie; teisius ir nusidėjėlius (!). 
Ateinu pas jus su meile (...)”. 
Kreipėsi į Aušros Vartų Dievo 
Motiną: “Suteik, kad baigtųsi 
karas ir įvyktų ramybė! Kad 
išnyktų neapykanta ir įsivieš
patautų visuotinė (!) meilė”.

Nuo išdėstytos programos 
nenutolo, jos laikėsi nuo
sekliai, nepaisydamas valdžių 
spaudimo, batalionų vadų rei
kalavimų. Antai, kai 1919 m. 
balandžio mėn. išvytų bolševi
kų maisto atsargos atiteko 
lenkams, pagal jų reikalavi
mus “(...) žydai visiškai nieko 
neprivalo gauti (taip pat, kad) 
ir jokiems pirmeiviams nežy- 
dams nieko netektų”, vyskupo 
atsakymas nesikeitė: “Kiek
vienas alkanas ir badaujantis 
žmogus vertas pasigailėjimo 
ir reikia jį gelbėti, nepaisant 
jo įsitikinimų ir tautybės”. 
(Žydai savo dalį gavo).

(Bus daugiau)

Lietuvoje kovo 11d. buvo 
švenčiamos Nepriklausomy
bės atkūrimo 22-osios meti
nės. Vilniuje ir kitose šalies 
vietose vyko šventiniai rengi
niai. Iškilmės kovo 9 d. prasi
dėjo Kovo 11-ajai skirtu minė
jimu seime. Vidurdienį Nepri
klausomybės aikštėje buvo 
pakeltos trijų Baltijos valsty
bių vėliavos. Po to Gedimino 
prospektu žygiavo Lietuvos 
kariuomenės orkestro ir Gar
bės sargybos kuopos kariai. 
Vilniaus arkikatedroje bazi
likoje buvo aukojamos Mišios. 
Po pietų Seime vyko atvirų 
durų valandos, atidaryta paro
da “Atgimimo diena: 1991 m. 
kovo 11-oji:”, koncertavo me
niniai vienetai. Katedros aikš
tėje vilniečiams ir miesto sve
čiams surengtas koncertas. 
Seimo rūmuose įteikta Vals
tybės Nepriklausomybės sti
pendija šių metų laureatui 
istorikui Artūrui Svarauskui. 
Minint Nepriklausomybės 
dieną kovo 11 Vilniuje vyko 
dvejos eitynės. Tradicinėse 
tautinėse eitynėse Vilniaus 
centre dieną dalyvavo apie 
900 žmonių, o vakare žmo
gaus teisių gynėjų bei visuo
menininkų renginyje “Švęs
kime laisvę” susirinko apie 
500 žmonių.

Tautinio judėjimo eitynių 
dalyviai po vidurdienio nešini 
valstybinėmis vėliavomis, dai
nuodami patriotines dainas ir 
skanduodami Lietuvos vardą 
ėjo Gedimino prospektu nuo 
Katedros iki Vasario 16-osios 
ir iki J. Tumo-Vaižganto gat
vės, kur buvo sakomos kalbos. 
Eitynės nepraėjo be smulkių 
incidentų, keli asmenys iššokę 
į gatvę bandė jas stabdyti, ta
čiau buvo policijos sulaikyti.

ESBO komisaras Lietuvoje
Lietuvoje vasario pabai

goje viešėjęs Europos saugu
mo ir bendradarbiavimo orga
nizacijos (ESBO) aukštasis 
komisaras tautinių mažumų 
klausimais Knut Vollebaek 
sakė, kad esama tam tikrų ne
aiškumų, susijusių su Švietimo 
įstatymu, kuriuo nepatenkin
ta šalies lenkų mažuma.

Kita vertus, po susitikimo 
su Lietuvos prezidente Dalia 
Grybauskaite ESBO atstovas 
pasidžiaugė Švietimo ir moks
lo ministerijos atvirumu įgy
vendinant šį įstatymą, ir sakė 
tikįs, kad išeitis bus rasta. Ta
čiau, jis tiesiai neatsakė į klau
simą, ar be lenkų nusiskundi
mų dėl Švietimo įstatymo su
laukė ir iš.kitų Lietuvoje gy

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

Žmogaus teisių stebėjimo 
instituto bei Lygių galimybių 
plėtros centro surengtose ei
tynėse vakare dalyviai paju
dėjo iš Gedimino prospekto 
abiejų pusių ir susitiko jo vi
duryje ties Lietuvos muzikos 
akademija. Į susirinkusius 
kreipėsi Sąjūdžio metų žymios 
Lietuvos muzikos grupės 
“Antis” solistas, architektas 
Algirdas Kaušpėdas, valsty
bės himną sugiedojo operos 
solistas prof. Vytautas Juoza
pavičius. Eitynių metu pros
pekte skirtingose vietose kon
certavo įvairių stilių muzikos 
atlikėjai.

Žmogaus teisių stebėjimo 
instituto direktorius Henrikas 
Mickevičius teigė, kad šiemet 
eitynės buvo labiau civilizuo
tos, nors demonstruojami et
niškai vienalytės Lietuvos sie
kiai XXI šimtmečio nepriim
tini. “Tie žmonės Lietuvą su
pranta kaip ‘švarią’ valstybę 
etniškai, autoritarinę valstybę 
ir to siekia”, sakė jis. Dau
giausia kritikos tautinio jauni
mo eitynės sulaukė 2008 me
tais, kai jose buvo skanduoja
mi antisemitiniai šūkiai.

Spinter tyrimai vasario 
pabaigoje atliktos apklausos 
duomenimis, 44.4% gyvento
jų smerkia eitynes su šūkiu 
“Lietuva - lietuviams” ir ma
no, kad jos daro gėdą Lietu
vai. Eitynių šūkiams pritaria 
13.3% gyventojų, o 41% apie 
jas neturi nuomonės.Tyrimo 
rezultatai rodo, kad neigiamai 
Kovo 11-osios eitynes dažniau 
vertina 25-45 metų amžiaus, 
aukštąjį išsilavinimą turintys ir 
didesnes pajamas gaunantys 
gyventojai. Taip pat pastebima, 
kad eitynes dažniau smerkia 
didmiesčių gyventojai.

venančių tautinių mažumų.
ESBO komisaras pabrė

žė, kad negali atskleisti Vy
riausybei pateiktų rekomen
dacijų, kurios buvo parengtos 
po jo vizito į Lietuvą 2011 me
tų lapkritį. K. Vollebaekas pa
žymėjo, kad yra patenkintas, 
kaip Lietuvos valdžia reaguo
ja į siūlymus, pateiktus vyriau
sybei 2011 m. lapkritį. Jis taip 
pat minėjo, kad šio vizito me
tu įvykę susitikimai su lenkų 
bendruomene buvo konstruk
tyvūs.

Anot jo, santykiai tarp 
tautinių bendruomenių yra 
dinamiški visoje Europoje ir 
jų negalima kartą ir visiems 
laikams išspręsti vienu spren
dimu.
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Po Gedimino pilies bokšto trispalve
Š.m. vasario 25 d. Hue- 

tenfelde (Vokietija) vyko tra
dicinis, iš įvairių Vokietijos 
kraštų bei Lietuvos tautiečius 
kasmet suburiantis Lietuvos 
Nepriklausomybės minėji
mas. Lietuviškoje Rennhofo 
pilyje bei Huetenfeldo mies
telio savivaldybės salėje vyku
sį renginį organizavo Vokieti
jos lietuvių bendruomenė 
(VLB), Vasario 16-osios gim
nazija bei Europos lietuvių 
kultūros centras (ELKC). Mi
nėjimo programa pilies kie
melyje prasidėjo iškilminga 
Gedimino pilies bokšto vėlia
vos pakėlimu. Skambant lietu
viškai muzikai, gimnazijos di
rektorei dr. Bronei Narkevi- 
čienei tariant sveikinimo žo
džius, vėliavą tautiniais dra
bužiais pasipuošę gimnazijos 
mokiniai iškilminga eisena 
pernešė kiemeliu. Giedant 
Lietuvos, Vokietijos ir Euro
pos sąjungos himnus, suple
vėsavo ir lietuviškoji Gedimi
no pilies bokšto trispalvė. Pi
lies vėliava, plevėsavusi 2011- 
aisiais metais, š.m. sausio 1- 
ąją buvo perduota saugoti Va
sario 16-osios gimnazijai. Šį 
sprendimą priėmė aukščiausi 
Lietuvos respublikos vyriausy
bės pareigūnai, Švietimo ir 
mokslo bei Krašto apsaugos 
ministerijos.

Po šios iškilmės svečiai 
buvo pakviesti dalyvauti aka
deminėje programoje, vyku
sioje Rennhofo pilies salėje. 
Po muzikinio gimnazijos mo
kinių įvado, organizatorių var
du visus pasveikino VLB val
dybos pirmininkas Antanas 
Šiugždinis ir dr. Bronė Nar- 
kevičienė. Ilgesnę kalbą sakė 
LR Švietimo ir mokslo minis
terijos kancleris Dainius 
Numgaudis. Jis taip pat pasi
džiaugė Huetenfelde suplevė
savusia Gedimino pilies tri
spalve. D. Numgaudis vokiš
kai kreipėsi į šventėje gausiai 
susirinkusius Vokietijos val
džios atstovus ir padėkojo 

jiems už ilgametę paramą 
gimnazijai.

Toliau vyko sveikinimai. 
LR seimo užsienio reikalų ko
miteto pirmininkas, Lietuvos 
Nepriklausomybės akto signa
taras Emanuelis Zingeris 
džiaugėsi po daugelio metų 
vėl sugrįžęs į Huetenfeldą, 
kuriame 1989 m. - tuo metu 
vienintelėje laisvoje lietuviš
koje salelėje Vakarų Europos 
širdyje - su jo iniciatyva buvo

Lietuvos Nepriklausomybės 
akto signataras Emanuelis
Zingeris

Iškilmingas Gedimino pilies bokšto vėliavos pakėlimas

Vasario 16-oji Vokietijoje
įkurtas Sąjūdžio informacinis 
biuras. E. Zingeris taip pat iš
reiškė padėką Vokietijos val
džios atstovams už ilgametę 
šio centro paramą. LR amba
sadorius Vokietijoje Mindau
gas Butkus savo sveikinime 
pabrėžė Lietuvos pirmininka
vimo Europos sąjungos Tary
bai, taip pat kreipėsi į Vokie
tijos lietuvius, girdamas juos 
už greitą ir sėkmingą įsijungi
mą, ragindamas nepamiršti 
savosios tapatybės.

Bergstrassės apskrities vir
šininko pavaduotojas Thomas 
Metz savo kalboje išreiškė pa
garbą Lietuvai ir Lietuvos 
žmonėms - už pastarųjų de
šimtmečių pasiekimus, už ne
priklausomybės atkovojimą, 
už demokratijos įtvirtinimą, 
už ekonominę pažangą. Po 
Lampertheimo miesto mero 
Erich Maier sveikinimo kal
bos Lietuvos edukologijos 
universiteto socialinės komu-

Parodą atidaro ELKC direk
torius Rimas Cuplinskas

nikacijos instituto direktorė 
prof. Giedrė Kvieskienė dr. 
Bronei Narkevičienei, Anta
nui Šiugždiniui ir ELKC di
rektoriui, gimnazijos kurato- 
rijos pirmininkui Rimui Cup- 
linskui įteikė šio universiteto 
rektoriaus Algirdo Gaižučio 
padėkas už lietuvių bendruo
menės telkimą ir pastangas iš
laikyti lietuvybę Vokietijoje.

Toliau duris svečiams at
vėrė Rennhofo pilies fotoga- 
lerija, kurioje atidaryta nauja 
fotoparoda “Mūsų didelis ma
žas pasaulis. Vasario 16-osios 
gimnazijos dienoraštis”. Paro
dą organizavo Europos lietu
vių kultūros centras Vokieti
joje, atidarė ELKC direkto
rius Rimas Cuplinskas ir pa
rodos globėjas ambasadorius 
Mindaugas Butkus. Parodoje 
išstatytos 34 nuotraukos, tarsi 
dienoraštis, vaizduojančios 
gimnazijos buvusių ir esamų 
mokinių, mokytojų ir bičiulių 
užfiksuotas ypatingas gimna
zijos akimirkas. Paroda veiks 
ištisus metus, ją apžiūrėti ga
lės visi Romuvos pilies lanky
tojai bei gimnazijos svečiai. 
Parodą lydi išsamūs nuotrau
kų aprašymai ir spalvotas fo
tografijų katalogas.

Po akademinės ir kultūri
nės renginio dalies Hueten
feldo katalikų šventovėje vyko 
lietuviškos Mišios, kurias au

kojo vyskupas Eugenijus Bar
tulis iš Šiaulių. Liturgijoje da
lyvavo katalikų kunigas Vidas 
Vaitiekūnas iš Dorsteno bei 
evangelikų kunigai Valdas Je- 
lis iš Hageno ir Ričardas Ba- 
liulis iš Hamburgo.

Vakare vyko meninė dalis 
ir bendras pobūvis. Svečiai 
rinkosi į Huetenfeldo savival
dybės salę. Juos nuotaikingai 
sutiko vakaro vedėjas Valdas 
Jelis. Į sceną netrukus pakvie
tė Huetenfeldo lituanistinės 
mokyklėlės “Kiškių klubas” 
mažuosius, pašokusius ir pa
dainavusius Skrido žvirblis per 
ūlyčią. O kad mažiesiems būtų 
drąsiau, juos palaikė liaudies 
muzikos grupė iš Lietuvos 
“Sadūnai”.

Vakaro vedėjui į sceną pa
kvietus Vasario 16-osios gim
nazijos mokinius (meno va
dovai Audronė ir Gintaras 
Ručiai), sušmėžavo margi 
tautiniai drabužiai, nuo šokių 
sudundėjo grindys, pasigirdo 
laibi jaunuolių balsai. Skam
bėjo estradinės ir liaudies dai
nos, sutartinės, o kūrinį “Tu 
Lietuva, tu mana” paįvairino 
net rokenrolo intarpai bei il
gametės gimnazijos dainų bū
relio vadovės Bronės Lipšie- 
nės balsas.

Gimnazijos mokinių vo
kalinis ansamblis, orkestras ir 
šokių grupė, kaip kasmet, žiū
rovams dovanojo įvairiaspal
vę, profesionalią programą. 
Puikiai nusiteikusius svečius 
su lietuvių etnografiniu loby
nu toliau pažindino VLB Ro
muvos, Berlyno ir Koelno-Bo- 
nos apylinkių kolektyvai, at
likę po keletą liaudies dainų.

Po programos svečius dar 
ilgai ir energingai linksmino 
penki grupės “Sadūnai” mu
zikantai, kurių pasirodymas 
sulaukė susižavėjimo šūksnių, 
gausių ovacijų ir didžiulio ne
noro skirstytis iš šokių aikšte
lės. Šventėje dalyvavo apie 
400 svečių iš Lietuvos ir Vo
kietijos. Vokietijos lietuvių 

bendruomenės informacija

Kai tyla - negera byla
Lietuvos Laisvės kovotojų 

sąjungos valdybos pirminin
kas ir Lietuvos Sąjūdžio pir
mininkas 2012.11.13 kreipėsi į 
Lietuvos respublikos prezi
dentę, teisingumo minister}, 
generalinį prokurorą ir Aukš
čiausiojo teismo pirmininką 
dėl LR parlamento gynėjo 
Šarūno Paberalio nepagrįsto 
apkaltinimo žemiau pateikia
mu laišku:

Kėdainių teisėjas V Kond- 
ratjevas 1999 m. gruodžio 22 
d. pasirašė nuosprendį ir nu
teisė S. Paberalių dėl eismo įvy

kio, kurio jis nepadarė. Iki teis
mo nuosprendžio ir po to buvo 
bandoma su S. Paberalių su
sidoroti fiziškai, dėl ko jis tu
rėjo pasitraukti į JAV Jis buvo 
“medžiojamas ” kaip didžiau
sias nusikaltėlis. 2008 m. pagal 
teisėjo V Kondratjevo pareng
tus dokumentus buvo ieško
mas per Interpolą. Jo nuotrau
kos šmėžavo greta Zamolskio 
ir kitų baisių žmogžudžių, prie
vartautojų, narkotikų platin
tojų. 2010 m. rugpjūtį Š. Pabe- 
ralius buvo suimtas ir beveik 
metus praleido Čikagos kalė

jime. Tik JAV Federalinis teis
mas, išnagrinėjęs Kėdainių teis
mo bylą, 2011-05-31 atmetė 
LR Generalinės prokuratūros 
prašymą dėl S. Paberaliaus 
ekstradicijos ir paleido jį į lais
vę. Teismas konstatavo, kad 
tai, ką Lietuva pateikė kaip 
sunkius S. Paberalio nusikal
timus, JA V būtų traktuojama 
kaip smulkūs nusižengimai. S. 
Paberalius buvo persekiojamas 
neteisėtai ir nepagrįstai, kons
tatavo įžymus JAV advokatas 
Povilas Žumbakis ir Kovo 11 
akto signataras, advokatas Ka
zimieras Motieka. Teisėjo V. 
Kondratjevo sukurptas, kaip 
manoma, pagal išankstinį už

sakymą, nuosprendis diskredi
tavo Lietuvos teisingumą tarp
tautiniu lygiu.

Šiuo metu Parlamento 
gynėjas, drąsus žvalgas su žmo
na gyvena laisvėje, tačiau nera
mus dėl savo ateities: Kėdainių 
teismo nuosprendis ir Interpolo 
paieška iš Lietuvos pusės neat
šaukti.

Lietuvos Laisvės kovotojų 
sąjunga, Lietuvos Sąjūdis ir ki
tos patriotinės organizacijos rė
mė partizano dukros, gydytojos 
Teresės Paberalienės sūnų Ša
rūną nuo neteisėto ir nepagrįsto 
apkaltinimo, todėl džiaugiasi 
jo laisve. Minima byla rado at
garsį Rasos Kalinauskaitės 

straipsnyje “Teisėjas lemtis” 
2012 m. sausio 23 d. “Lietuvos 
žiniose”, radijo ir televizijos 
laidose. Prašome peržiūrėti Kė
dainių teismo bylą prieš Šarūną 
Paberalių ir atšaukti Interpolo 
paiešką, kad jauna šeima būtų 
rami dėl savo ateities.

JAV Federacinio teismo, 
išnagrinėjusio Kėdainių teis
mo bylą, atmetusio LR Gene
ralinės prokuratūros prašymą 
dėl Š. Paberaliaus ekstradici
jos ir paleidusio jį į laisvę, tu
rėjo tapti rimtu ženklu mūsų 
teisėsaugai, tačiau mūsų tei
sėsauga iki šiol tyli. Šiuo at
veju tyla - negera byla.

Algimantas Zolubas
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Kovo 11-oji: nepriklausomybės ir 
žmogaus teisių atkūrimas

KANADOS |VYKIŲ APŽVALGA

Pilietybė pagal gimimo vietą
Atkelta iš 1-mo psl.

Okupuotoje Lietuvoje 
žmogaus teisės visiškai neeg
zistavo. Jos buvo grubiai pa
mintos, realiai sunaikinta lais
vo piliečio samprata. Totalita
rinio režimo agresija vykdyta 
prieš ištisas niekuo nenusikal
tusias šeimas - masiniai trė
mimai į atokiausias atšiauraus 
klimato Sovietų Sąjungos vie
toves atskyrė žmonės nuo jų 
artimųjų, pasmerkė badui, ne
pritekliams. Politiniai kaliniai 
buvo verčiami nežmoniškomis 
sąlygomis dirbti lageriuose, 
suimti laisvės kovotojai po itin 
sadistiškų kankinimų - žudo
mi, jų palaikai išniekinami ir 
paslepiami, iš artimųjų ati
mant galimybę net juos palai
doti. Pokario siaubą išgyvenu
siems partizanams, politi
niams kaliniams, tremtiniams, 
jų artimiesiems apribotos gali
mybės mokytis, dirbti, prieš 
juos naudota psichologinė 
prievarta. Partizaninė gink
luota kova buvo nuslopinta 
pačiomis brutaliausiomis 
priemonėmis, bet laisvės sie
kis, nesusitaikymas su žmo
gaus orumo žeminimu išliko.

Tautos laisvės ir žmogaus 
teisių gynimas tapo Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios pogrindi
nės veiklos pagrindu. Prieš 40 
metų kovo 19 d. pradėta leisti 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
kronika - ilgiausiai ėjęs ir pla
čiausiai paplitęs pogrindžio 
leidinys Lietuvoje, pateikęs 
tiesą apie žmogaus teisių pa
žeidimus ir vykdomą agresiją 
okupuotoje Lietuvoje. Leidi
nio numeriai slapta nelegaliai 
patekdavo ir i Vakarų pasaulį. 
1974 m. Čikagoje Lietuvos 
Katalikų religinės šalpos rė
mėjų organizacija surinko 1-7 
kronikos numerius ir išleido 
juos viena knyga (vėliau JAV 
buvo išleisti dar 9 Kronikos 
tomai), anot leidėjų - tikintis, 
kad leidinys tarp mūsų tau
tiečių “atnaujins pasiryžimą 
kelti balsą ir nenutilti - iki 

■■■■■■■■■■ llllllllllllllllllllll
ROYAL LEPAGE

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 
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Lietuvoje žmogaus teisės bus 
atstatytos”.

Tais pačiais metais, ruo
šiantis 1975 m. Helsinkio bend
radarbiavimo ir saugumo kon
ferencijai, lietuvių organizaci
jos anapus “Geležinės uždan
gos” susibūrė į Lietuvos lais
vinimo darbo konferenciją. 
Joje buvo sudaryta veiklos 
programa, kurioje numatyti 
tikslūs darbai, keliant Lietu
vos laisvės bylą Vakarų valsty
bėse. Mūsų tautiečiai užsie
nyje prisiėmė pareigą palai
kyti ir plačiau paskleisti lietu
vių laisvės siekius.

1975 m. rugpjūčio 1 d. 
Helsinkyje 33 Europos valsty
bės ir JAV bei Kanada pasira
šė Europos saugumo ir bend
radarbiavimo pasitarimo Bai
giamąjį aktą. Sovietų Sąjunga, 
kaip ir kitos pasirašiusios vals
tybės, įsipareigojo gerbti žmo
gaus teises ir minties, sąžinės, 
religijos, įsitikinimų laisvę. Šis 
dokumentas buvo reikšmin
gas tiek lietuviams, gyvenan
tiems okupanto pavergtoje tė
vynėje, tiek mūsų tautiečiams 
Vakaruose. Lietuvoje susikū
rė slapta Lietuvos organiza
cija - “Helsinkio susitarimų 
vykdymui remti Lietuvos vi
suomeninė grupė” (sutrum
pintai - Lietuvos Helsinkio 
grupė), kuri tyrė Helsinkio 
nutarimų pažeidimus ir plati
no šią informaciją. Grupė 
1976-1981 m. faktiškai atsto
vavo žmogaus teisių judėjimui 
Lietuvoje. Vakarų pasaulyje 
gyvenantys tautiečiai, gauda
mi iš Lietuvos informaciją 
apie žmogaus teisių pažeidi
mus, turėjo teisinį pagrindą 
kreiptis į gyvenamos šalies 
valdžią arba žiniasklaidą ir 
kelti viešumon faktus apie So
vietų Sąjungos vykdomus Hel
sinkio susitarimo pažeidimus. 
Nuosekli visos mūsų tautos 
kova už laisvę sudarė sąlygas 
atsirasti Lietuvos Sąjūdžiui ir 
atkurti Lietuvos nepriklauso
mybę 1990 m. kovo 11d.

1990 m. kovo 11-osios 

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo akte yra pabrėžta, 
kad Lietuvos valstybė yra išti
kima “visuotinai pripažin
tiems tarptautinės teisės prin
cipams, pripažįsta sienų nelie
čiamumą kaip jis suformuluo
tas 1975 metų Europos sau
gumo ir bendradarbiavimo 
pasitarimo Helsinkyje Baigia
majame akte, garantuoja 
žmogaus, piliečio ir tautinių 
bendrijų teises”. Šiame akte 
atsispindi esminis požiūrio į 
valstybę, jos piliečius lūžis. 
Totalitarinėje santvarkoje pir
mumas suteiktas valstybei. 
Demokratinis pasaulis, į kurį 
įsiliejome 1990-aisiais, remia
si nuostata, kad laisvas žmo
gus teisingoje visuomenėje - 
stiprios valstybės pagrindas.

Iškovota laisvė reiškė 
naujų darbų pradžią: 1992 m. 
referendumu buvo priimta 
tarptautinius žmogaus teisių 
standartus atitinkanti Lietu
vos konstitucija, per nepri
klausomybės laikotarpį pa
tvirtinti pagrindiniai Jungti
nių Tautų organizacijos ir Eu
ropos tarybos su žmogaus tei
sėmis susiję dokumentai, su
kurta žmogaus teises ginanti 
institucinė sistema, savo veik
lą šioje srityje vykdo nevyriau
sybinės organizacijos.

Svarbu ir tai, jog į valsty
bės suvokimą ir viešąją erdvę 
kelią skinasi tiesa apie mūsų 
tautos istoriją, apie žmones, 
kurie tapo okupanto agresijos 
aukomis. 1999 sausio 12 d. 
LR seimas priėmė įstatymą, 
kuriuo 1949 m. vasario 16 d. 
Lietuvos Laisvės kovos sąjū
džio tarybos priimtą Deklara
ciją pripažino Lietuvos valsty
bės teisės aktu. 2010 m. gruo
džio 2 d. LR seimas suteikė 
signatarų statusą Lietuvos 
partizanų vadams, pasirašiu
siems 1949 m. vasario 16-osios 
Deklaraciją. Komentuodama 
šį įstatymą, Krašto apsaugos 
ministerė, Kovo 11-osios Ak
to signatarė Rasa Juknevičie
nė yra sakiusi, jog jai garbė, 
kad tame pačiame įstatyme 
įrašyta ir jos, ir partizanų vadų 
pavardės. Ministerės nuomo
ne, 1949 metų Vasario 16- 
osios LLKS tarybos Deklara
cija būtų buvusi paminėta ir 
1990 metų kovo 11 dienos Ne
priklausomybės atkūrimo ak
te, jei tik tuo metu būtų buvę 
žinota apie tokios deklaraci
jos egzistavimą.

1990-aisiais išsipildė mū
sų tautos siekis - Lietuva iš
kovojo laisvę, nepriklausomy
bę, galimybes pati kurti savo 
valstybės gyvenimą, pagrįstą 
pagarba pagrindinėms žmo
gaus teisėms ir laisvėms. Ko
vo 11-osios šviesoje vieningai 
ir garbingai eikime Laisvės 
keliu.

Federacinės vyriausybės 
pilietybės ir imigracijos minis- 
teris Jason Kenney svarsto 
galimybę keisti valstybės pilie
tybės įstatymą. Pagal dabarti
nę tvarką Kanadoje gimusiam 
kūdikiui iš karto suteikiama 
Kanados pilietybė; tokia pat 
nuostata galioja ir kaimyni
nėje JAV. Tai vienintelės vals
tybės pasaulyje, kurios jų teri
torijoje gimusiam kūdikiui be 
jokių kitų sąlygų suteikia pi

Garbės kanadietės vardas Suu Kyi
Federacinės vyriausybės 

užsienio reikalų ministeris 
John Baird - pirmasis oficia
lus Kanados vyriausybės at
stovas, aplankęs Myanmar 
(Birma). J. Baird susitiko su 
prezidentu Thein Sein, kuris 
supažindino su kai kuriomis 
demokratinėmis pertvarko- 
mis, būsimų rinkimų tvarka. 
Susitikime su opozicijos va
dove, Nobelio Taikos premi
jos laureate Aung San Suu Kyi 
J. Baird įteikė pažymėjimą 
apie Kanados garbės pilietės 
vardo suteikimą šiai politikei. 
Kilusi iš Birmos demokratinio 
judėjimo politikų šeimos, ji 
pasirinko taikaus pasipriešini
mo kelią. Tuometinio represi
nio režimo vadovai įtakingą

Ieškinys tabako verslovėms
Didžiausią Kanados isto

rijoje teismo ieškinį $27 bin. 
trims tabako bendrovėms pa
teikė Kvebeko provincijos rū
kaliai. Ieškovai kaltina Impe
rial Tobacco Canada, Roth
mans, Benson &Hedges, JTI- 
Macdonald tabako gaminto
jus, kad jie nepakankamai aiš
kiai pranešė apie rūkymo žalą 
ir pasekmes sveikatai. Kiti

Kandidatų Švaistūno premijai 
nemažėja

Jau 14 kartą Kanados mo
kesčių mokėtojų sąjunga iš
dalina Teddy - švaistūno pre
mijas už išlaidavimą mokesčių 
mokėtojų lėšomis. Praėjusiais 
metais federacinė Teddy - 
švaistūno premija buvo pa
skirta S. Harper konservato
rių vyriausybei už $1,24 bin., 
išleistų rengiant G8/G20 susi
tikimą. Šiemet vyriausybė šios 
premijos nusipelnė už progra
mą, mažinant tabako ūkių 
skaičių. Ūkininkams, atsisa
kiusiems auginti tabaką, iš
mokėta $284 mln. Bet rezul
tatas atvirkštinis nei siekė vy
riausybė: tabaką auginančių 
ūkių pagausėjo nuo 118 (2009) 
iki 251 (2010)! Provincijos 
Teddy - švaistūno premija pa
skirta vienos Albertos provin
cijos komisijos nariams. Kiek
vieną mėnesį 21 komisijos na

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

lietybę. Kanados sveikatos 
apsaugos darbuotojai vis daž
niau praneša apie piktnau
džiavimus šia teise, apie turis
tes - būsimas motinas. Jos, 
artėjant gimdymo datai, at
vyksta į Kanadą, kad naujagi
mis būtų pripažintas valstybės 
piliečiu. Vienos Montrealio 
ligoninės darbuotojai, suteikę 
pagalbą tokiai motinai - tu
ristei, liko su neužmokėta ne
maža sąskaita.

politikę, parvykusią iš D. Bri
tanijos slaugyti savo motinos, 
įkalino namuose 16 metų.

Per tą laiką jos negalėjo 
aplankyti nei vyras, nei du sū
nūs. Suu Kyi skirta Nobelio 
Taikos premija (1991) buvo 
perduota sūnui Aleksandrui. 
Suu Kyi tapo tarptautiniu tai
kaus pasipriešinimo simboliu. 
Šiuo metu 66 metų politikė 
rengiasi dalyvauti rinkimuose 
ir prašo pasaulio demokrati
nių valstybių ir institucijų pa
ramos, užtikrinant viešumą ir 
teisingą rezultatų apskaitą. 
Aung san Suu Kyi - viena iš 5 
Kanados garbės piliečių ir pir
moji moteris, gavusi šį gar
bingą politinės veiklos įver
tinimą.

kaltinimo punktai - pernelyg 
įkyri ir gausi reklama bei kaltę 
įrodančių dokumentų sunai
kinimas. Dar kelios provinci
jos - Manitoba, Saskatche
wan, B. Kolumbija, N. Brun
swick, N. Škotija irgi telkia 
bendrą advokatų grupę, kuri 
pateiktų grupinį teismo ieški
nį už tabako ir rūkymo žalą 
sveikatai, išlaidas gydymui.

riui buvo mokamas $1,000 at
lyginimas. Bet ši komisija ne
surengė nė vieno posėdžio 
nuo... 2008 m. Švaistūno pre
mija apdovanota ir Ontario 
ORNGE oro greitosios medi
cininės pagalbos tarnyba, mo
kėjusi savo vadovui milijoninį 
atlyginimą ir niekaip negalinti 
surasti, kur dingo $25 mln. 
Kandidatų Švaistūno premijai 
netrūksta, nelengva visus iš
vardinti. Bet būtina paminėti 
dar vieną laureatą. Teddy - 
Švaistūno premija už gyveni
mo nuopelnus paskirta “Kve
beko bloko” partijos buvu
siam vadovui Gilles Duceppe, 
ilgamečiam politikui už tai, 
kad per paskutinius federaci
nius rinkimus “Kvebeko blo
ką” paliko už parlamento sie
nų, bus mokama $2.9 mln. 
parlamentinė pensija.

http://www.dalindateam.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

St. Petersburg, FL
VASARIO 16 DIENOS 

MINĖJIMAS KLUBE. Lietu
vos valstybės atkūrimo diena 
- Vasario 16-oji Lietuvių klu
be buvo atšvęsta sekmadienį, 
vasario 19, Šv. Jėzaus vardo 
šventovėje. Mišias už tėvynę 
Lietuvą aukojo: prel. Algi
mantas Bartkus, Augustinas 
Simanavičius, OFM, dr. Ma
tas Čyvas ir kan. Bernardas 
Talaišis, pasakęs gražų pa
mokslą. Po Mišių visi rinkosi į 
Lietuvių klubo salę, kur tarp 
svečių buvo Lietuvos garbės 
konsulas Algimantas Karna- 
vičius, US CENTCOM Tam
pa, FL, ryšio pik. lt. Saulius 
Paliulis su žmona, PL Bend
ruomenės atstovė Vilniuje Vi
da Bandis, JAV ats. pulk. Al
gimantas Garsys su žmona, 
ambasadorius Vytautas Damb- 
rava, buvęs Lietuvos seimo 
narys dr. Kazys Bobelis su 
žmona, buvęs prez. V. Adam
kaus patarėjas Remigijus Gaš
ka su žmona. Scenos priekyje 
išsirikiavo 12 lituanistinės mo

Hamilton, ON
PAGALBA LIETUVOS VAI

KAMS komitetas dėkoja p. Venc- 
kevičienei už $280 auką. Inf.

UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ 
BALIUS. Vasario 21 d. Ha
miltono Aušros Vartų parapi
jos Jaunimo centre vyko tra
dicinis Užgavėnių blynų ba
lius. Jį, kaip ir kasmet, ruošė 
KLKMD-jos skyriaus valdy
bos moterys, kurioms gerano
riškai padėjo pagalbininkai. 
Ant pavasario spalvomis pa
dabintų stalų, kuriuos puošė
E. Bajoraitienė ir L Zubienė, 
puikavosi pirmi švelnūs pava
sariniai “kačiukai”. Salė buvo 
pilna žmonių. Dosniai mus 
rėmusio kredito kooperatyvo 
“TALKA” dėka, buvo įsteigti 
durų laimikiai, kurie pasiekė 
net 3 laiminguosius.

Pobūvį pradėjo Hamilto

Užgavėnių blynų baliaus svečiai

ATSIŲSTA PAMINĖTI

HEIMATGRUSS, Lietu
vos vokiečių metraštis, 2012 
(56-ieji metai), 128 psl. ir vir
šeliai; redaktorius Ewald 
Hein, Laupendahler Hbhe 

kyklos mokinių, vadovaujant 
mokytojoms Jūratei Navickas 
ir Rasai Kay, laikydami ran
kose trispalves vėliavėles, pra
dėjo ir kartu su visais dalyviais 
sugiedojo Lietuvos himną. Po 
to kiekvienas turėjo pasakyti 
savo mintis apie Lietuvą. Poe
tų eilėraščiais ar trumpais sa
vais sakiniais jie tai padarė, ir 
dalyviams plojant užbaigė sa
vo pasirodymą. Po pietų klubo 
pirmininkė Vida Meiluvienė 
pakvietė LR garbės konsulą 
Algimantą Karnavičių, kuris 
perskaitė Lietuvos preziden
tės Dalios Grybauskaitės svei
kinimą visiems lietuviams šios 
šventės proga. Susirinkusius 
jautriu žodžiu pasveikino pik. 
lt. Saulius Paliulis. Šventės 
paskaitininkas Mečys Šilkaitis 
įdomiai apibūdino lietuvio 
kaip individo ir lietuvių tau
tos charakterį, pabrėžė įvykių 
reikšmę. Pirmininkė V Meilu
vienė padėkojo kalbėtojui ir 
rengėjams, priminė apie ren
kamas aukas, skirtas Lietuvių 
bendruomenės veiklai.

Angelė Kamiene

no skyriaus valdybos pirmi
ninkė D. Enskaitienė, pasvei
kinusi susirinkusius svečius, 
padėkojo visiems prisidėju- 
siems ir padėjusiems, ir pa
kvietė paskanauti vaišių. Bly
nai buvo ypatingi. Juos kepė 
ne tik valdybos narės, bet ir 
svečiai - R. Choromanskytė, 
Brian Unsworth bei Wayne 
Hall. Baras kvietė paragauti 
lietuviško alaus, vyno ar gaivi
nančių gėrimų.

Gerai pasistiprinus prasi
dėjo visų laukiama loterija. 
Pavasarinėmis gėlytėmis buvo 
apdovanoti aktyviausi pagal
bininkai, o pirmininkė dar 
kartą nuoširdžiai dėkojo pag
rindinei šeimininkei J. Janu- 
šonienei, baro tvarkytojams - 
J. Gedriui ir A. Enskaičiui, 
saldaus stalo vedėjai - A. 
Gedrienei, salės dekorato- 
rėms E. Bajoraitienei ir I. Zu-

162, 45219, Essen, Germany. 
Gausiai iliustruotas leidinys 
praeitį ir dabartį atsklei
džiančiais straipsniais. Pami
nėtas Tėviškės žiburiams ra
šančio Alfred Franzkeit 90- 
metis.

Išlikti lietuviais visur...
Nepaprastai džiugi ir seniai laukta šventė 

Denveryje, Kolorade
Kolorade yra nedidelė, 

bet veikli lietuvių bendruo
menė. Laikas praretino se
niau atvykusiųjų gretas, bet 
naujai atvykusieji pagausino 
jas bei papildė jų veiklą. Val
dyba energingai darbuojasi: 
įsteigė šeštadieninę mokyklą, 
moko tautinių šokių bei orga
nizuoja įvairius renginius. Vis
kam vadovauja valdybos pir
mininkė Rita Ančeravičienė. 
Prieš daugelį metų turėjome 
ir lietuviškas Mišias, bet kuni
gui S. Kulbiui, SJ, išvykus, ne
beliko Mišių ir kitų religinių 
apeigų lietuvių kalba. Bend
ruomenės žmonių pageidavi
mu, valdyba pakvietė prelatą 
Edmundą Putrimą iš Kana
dos, ir jis maloniai sutiko at
vykti. Mes vis didžiuojamės, 
kad Denveryje visada puikūs 
orai, o šį sykį tik prieš prelato 
E. Putrimo atvykimą Denve
ris buvo užverstas rekordiniu 
sniego sluoksniu. Net Denve
rio tarptautinis oro uostas pa

Užgavėnių blynų baliaus ke
pėjos

bienei, loteriją ruošusioms -
F. Povilauskienei ir Ž. Vaičiū
nienei, muzikos organizato
riui V. Vaičiūnui, salės pagal
bininkams - R. Bartninkui ir
G. Špogiui, padėjėjoms - Re
ginai Choromanskytei, V. 
Šniolienei, J. Brasienei, bly
nus kepusioms valdybos na
rėms ir visiems prisidėjusiems 
prie šventės savo kepiniais bei 
dovanomis. ME

(Ntrs. R. Choromanskytės)

FOUR SEASONS
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
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mius. ūkius, Žemes 
Wasagos, Stayncrio 
Tharnbury, The Blue 
Mountains ir Colling- 
wood o apylinkėse 
kreipkitės j

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
ang lesa lvaitis@rogers.com 

tyrė trukdymų. Labai jaudino
mės, ar tai nesutrukdys at
skristi prelatui E. Putrimui. 
Labai svarbu irgi buvo, kad 
oro sąlygos nesutrukdytų at-

Prelatas E. Putrimas iš Toron
to St. Thomas More šventovėje 
vasario 5 d. Ntr. B. Urbono

vykti ir žmonėms, kurie gyve
na aukštai kalnuose. Bet liki
mas buvo palankus mums. Tą 
dieną oras pagerėjo, išlindo 
saulutė, o kelius pravalė.

London, ON
GAVĖNIOS SUSIKAU

PIMO DIENA bus kovo 25, 
ateinantį sekmadienį. Susi
kaupimą ves Kauno Kristaus 
Prisikėlimo parapijos klebo
nas mons. Vytautas Grigara
vičius. Po susikaupimo salėje 
bus BENDRI PIETŪS, už ku

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 74 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ........... 0.50%
1 m. term, indėlius ...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius ...........2.40%
5 m. term, indėlius ...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind................................. 2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25%

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.tąlką.ęą

Vasario 4 d. į Denverį at
vykęs prelatas E. Putrimas iš 
karto aplankė Senelių namus, 
o jau vasario 5 d. St. Thomas 
More šventovės St. Francis 
salėje aukojo Mišias, klausė 
išpažinčių, meldėsi už miru
sius ir pakrikštijo net 6 vaiku
čius ir jaunuolius. Ir kokia ma
loni buvo šventė! Kaip žaviai 
atrodė mūsų mažieji vaikučiai 
ir jaunuoliai, kaip jie jaudi
nosi ir laukė Šv. Krikšto. Ir 
vaikams, ir jų tėveliams bei 
seneliams tai buvo tikra dvasi
nė palaima ir džiaugsmas. Net 
sapne nebuvo sapnuota, kad 
prigužės pilna salė žmonių su 
vaikais, esant tiek sniego. Tai 
buvo lyg stebuklas visų mūsų 
gyvenime, o už jį esame labai 
dėkingi prelatui E. Putrimui 
ir linkime jam daug geros svei
katos ir Dievo palaimos. Po 
visų religinių apeigų, buvo la
bai malonus pabendravimas 
prie bendro vaišių stalo, įdo
mūs pokalbiai, skambėjo lie
tuviškos dainos ir palinkėji
mai vieni kitiems išlikti lietu
viais visur ir visada.

Elena Sakienė-Sluder 
Vitalija Šimkevičienė

riuos nuo asmens bus renka
ma po $5.

SEKMADIENIŲ ir švenčių 
Mišios aukojamos 3 v.p.p. 
Mary Immaculate šventovė
je,1980 Trafalgar St., London, 
ON.

KOVO 25, sekmadienį, 
Mišios bus už a.a. Adomą 
Kalnėną. Inf.

LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. do/. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

mailto:lvaitis@rogers.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Los Angeles, CA
LOS ANGELES, CA, lie

tuviai Vasario 16-ąją šventė 
sekmadienį, vasario 5, Sv> Ka
zimiero parapijos patalpose. 
Šventė pradėta vėliavų pakė
limu ir Mišiomis Šv. Kazi
miero šventovėje. Po pamaldų 
parapijos salėje gausiai susi
rinkusius pasveikino JAV LB 
Vakarų apygardos pirmininkė 
Danguolė Navickienė, Lietu
vos garbės konsule Los Ange
les, CA, Daiva Čekanauskai- 
tė-Navarrette. Ilgesnį žodį 
tarė Lietuvos generalinis kon
sulas Niujorke Valdemaras 
Sarapinas, pirmiausia palin
kėdamas optimizmo ir tikėji
mo Lietuvos valstybės ateiti
mi. “Turime būti stiprūs ir su
sitelkę, nes esame atsakingi 
už Vasario 16-osios akto dva
sios išlaikymą bei istoriją, 
kurią paliksime, taip pat esa
me atsakingi už tai, kokią vals
tybę išauginsime. Tad augin
kime ją savo talentais, žinio
mis, gražiais darbais. Tai pa
dės mums, lietuviams, išlikti 
visados stipriems ir vienin
giems”, - kalbėjo konsulas. 
Jis taipgi kvietė vietos lie
tuvius aktyviai prisidėti prie 
Lietuvai svarbių klausimų, 
energetinės nepriklausomy
bės stiprinimo, investicijų pri
traukimo, turizmo skatinimo. 
Meninę programą atliko jau
nimo ansamblis LB “Spindu
lys”, vadovaujamas Danguo
lės Varnienės, Šv. Kazimiero 

lituanistinės mokyklos moki
niai, vyrų grupė “Tolimi ai
dai”, dramaturgas Aleksas 
Mickus. Gen. konsulas V. Sa
rapinas šia proga aplankė il
gamečio Lietuvos garbės kon
sulo Los Angeles, CA, Vytau
to Čekanausko kapą.

Chicago, IL
AMERIKOS LIETUVIŲ 

TARYBA Vasario 16-ąją mi
nėjo vasario 12 d. Jaunimo 
centre, Čikagoje. Minėjimą 
rengti padėjo Šiaurės Ameri
kos lietuvių studentų sąjunga 
ir Lietuvos generalinis kon
sulatas Čikagoje. Susirinku
sius sveikino svečias iš Lietu
vos Užsienio reikalų ministe
rijos transatlantinio bendra
darbiavimo ir saugumo poli
tikos departamento direkto
rius Gediminas Varvuolis, 
JAV senatoriaus Robert John
son sveikinimą, dėl sveikatos 
negalėjusio minėjime daly
vauti, perskaitė JAV kongreso 
narys Daniel Lapinski. Dar 
sveikino Lietuvos ambasado
rius Vašingtone Žygimantas 
Povilionis, Lietuvos generali
nė konsule Čikagoje Skaistė 
Aniulienė, Illinois valstijos 
Cook apygardos iždininkė 
Maria Pappas. Pagrindinę kal
bą pasakė Amerikos lietuvių 
respublikonų federacijos pir
mininkas Andrius Anužis. Jis 
kėlė susirūpinimą dėl Rusijos 
vedamos politikos Lietuvos 
atžvilgiu, nesidrovėjimą kai

myniniuose kraštuose naudoti 
energetinį šantažą. Jis taipgi 
kvietė Amerikos lietuvius ne
nustoti rūpintis Lietuva ir būti 
jos stipriu užnugariu. ALTOs 
pirmininkas Saulius Kuprys 
perskaitė rezoliucijas, kurios 
buvo pasiųstos JAV kongreso 
nariams, politikams ir spau
dai. Meninę programą atliko 
“Manhattan School of Music” 
besimokanti pianistė Agnė 
Radzevičiūtė ir smuikininkė 
Barbora Valiukevičiūtė. JA

Winnipeg, MB
A.a. Victor J. Lion (Vy

tautas Liaukevičius), 86 metų 
amžiaus, po ilgos ligos mirė 
Vinipege š.m. vasario 23 d. 
Gimęs Lazdijų valse., Seinų 
apskr. Atvažiavo į Manitobą 
1937 m. su motina ir broliu 
pas jau atvykusį tėvą, kuris 
ūkininkavo Austin ir McGre
gor apylinkėse. Ten Viktoras 
sutiko žmoną Anne. Per II D. 
karą jis įstojo į Kanados ka
riuomenę, priklausė “First 
Canadian Parachute Battalion” 
iki 1947 m. Grįžo namo ir vedė 
Anne. Daugiau kaip 38 metus 
dirbo “Viking Pump of Cana
da” vedėju (District Manager). 
Buvo Šv. Kazimiero parapijos 
narys. Liūdi žmona, brolis 
Jonas ir visa šeima. Palaidotas 
Elmwood kapinėse.

A.a. BOBBY (ROBER
TAS) JANUŠKA mirė sulau
kęs 66 m. amžiaus. Velionio 
tėvai Mykolas ir Mary Januš
ka mirė seniau. E. Bugailiškis

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metu"cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.20%
5 metų 2.50%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų"cashable’' 1.25%
1 metų 1.25%
2 metų 1.60%
3 metų 1.85%
4 metų 2.00%
5 metų 2.30%
18 mėn. GIC mokame 1.55%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 2.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.45%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-ROJL (7285)
Fax 416-532-4816

Darbo laikas: 
Pirm., ante, tree. 
Ketvirt., penkt.
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

9:00-3:30
9:00-8:00
9:00-1:00
8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30

PRISIKĖLIMO KREDITO KOOPERATYVO NARIŲ

Rūtos Šepetys knygos sutiktuvės
REGINA GASPARONIENĖ

Praeitų metų gruodžio 
mėnesio pradžioje Šv. Kazi
miero salėje, Los Angeles įvy
ko visuomenės susitikimas su 
jauna rašytoja Rūta Šepetys. Į 
šį susitikimą, kurį suruošė 
skaučių Kun. Gražinos būre
lis, atėjo net didžiulis būrys 
jaunų knygos mylėtojų, kuo 
reikia labai džiaugtis šiuolai
kiniame interneto užvaldyta
me pasaulyje. Renginio vado
vė Darija Francesco trumpai 
apibūdino Rūtos Šepetys kny
gą Between Shades of Grey 
kaip New York Times bestsel- 
ler‘į, apdovanotą Carnegie 
medaliu, ir kad autorė tik ką 
grįžo iš Paryžiaus, kur jai buvo 
įteiktas Prancūzijos litera
tūros prizas - LIRE. Šiandien 
pristatoma knyga yra žmogaus 
išlikimo jėgą ir atmintį tei
gianti knyga; tai ypatingai gra
ži istorija apie labai bjaurų is
torijos laikotarpį. Knyga - 
apie viešpataujantį neteisin
gumą, žiaurumą, šaltį, mirtį, 
ir kaip meilė ir tikėjimas trium
fuoja virš nepakeliamų sąlygų. 
Po Darijos Francesco įvado į

sceną pakviestas Kęstutis Rei- 
vydas prisiminė, kad paaug
lystės metais buvo įsimylėjęs 
kino filmus, kur Amerikos 
kariuomenė visada laimi prieš 
priešininkus, aišku, nacius.

Jauna rašytoja 
Rūta Šepetys

(...) Praėjo daug laiko, kol 
aš supratau, kad kažkas toje 
istorijoje yra užslėpta, nepa
sakyta. Ir tik po 1990-tų metų 
Kovo paskelbtas Lietuvos ne
priklausomybės atstatymas 
pajudino ne tik mano jau se
niai girdėtus atskambius, bet 
ir visos Amerikos lietuviško 
jaunimo jausmus. Ta būtinybė 
sužinoti, patirti apie didžiulę 
skriaudą ištisoms šalims, šei
moms, kurios tapo pabėgėliais 
nuo raudonojo maro, politi

nio kalinimo ir mirties - ją 
norėjosi pasauliui išrėkti ang
lų kalba. Mes, pabėgėlių jau
noji karta, turėjome kalbėti. 
Už mus tą tiesą pasauliui apie 
komunizmo sukurtus praga
rus Rūta Šepetys pasakė savo 
knygoje, - baigė Kęstutis Rei- 
vydas savo įvadą.

Knygos autorė, išėjusi į 
sceną, buvo sutikta ir pagerb
ta ilgais plojimais. Jos giliau
siu įsitikinimu tai, kad ji gimė 
lietuvio pabėgėlio nuo komu
nizmo šeimoje, buvo didžiulė 
likimo duota privilegija nepa
miršti savo šaknų. Tas stip
rino tikėjimą, kad gal kas 
nors perskaitys jos išgyventą 
istoriją.

Autorė kalbėjo, kad į Lie
tuvą važiavo du kartus, ilgai 
ten dirbo, lankė sukauptus 
fondus, klausinėdama apie 
tremtinių išgyventas istorijas. 
Važiavo net prie Laptevo jū
ros, kad pamatytų kalėjimus. 
Jai teko klausytis istorijų, ku
rių niekas niekada nežinos.

Nukelta į 9-tą psl.

METINIS SUSIRINKIMAS
2012 m. balandžio 10 d.
19.45 vai. Į
Prisikėlimo parapijos patalpose, I .

1 Resurrection Rd., Toronto

Narių registracija prasidės 19.00 vai.
Bus renkami 3 valdybos nariai.
Kandidatų nominacijas galima pateikti iki š.m. kovo 20 d. 12.00 vai., 
adresu 3 Resurrection Rd., Toronto, Ontario M9A 5G1
Tel. 416-532-3400

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group- 
assurance realty inc., 
Brokerage* 

•INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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KULTŪRA

Kodėl antrą kartą rengiame Trijų chorų koncertų seriją?
Š.m. gegužės 6 d., 2 v.p.p. 

Toronto universiteto muzikos 
fakulteto koncertų salėje 
įvyks TRIJŲ CHORŲ KON
CERTO premjera. Tai neeili
nis įvykis, reikalaujantis di
džiulių pastangų ir didelio iš
ankstinio pasiruošimo. Į šį dar
bą noriai įsijungė 147 choristai 
nuo 25 iki 75 metų amžiaus iš 
trijų lietuvių telkinių: Čika
gos, Klyvlando ir Toronto, bei 
naujų dainų autoriai Rita 
Kliorienė iš Klyvlando, Da
rius Polikaitis iš Čikagos ir iš 
Vilniaus - Jonas Tamulionis 
bei Vaclovas Augustinas. Kyla 
klausimas, kodėl trijų chorų 
vedėjai - Toronto “Volungės” 
Dalia Viskontienė, Klyvlando 
“Exultate” Rita Kliorienė ir 
Čikagos “Dainavos” Darius 
Polikaitis ėmėsi šio darbo su
rengti antrą kartą Trijų chorų 
koncertų seriją?

Pirmasis toks bandymas 
įvyko prieš dešimt metų. Jis 
suteikė klausytojams bei da
lyviams progą išgyventi at
mintiną popietę, kuri tikrai 
daugelį praturtino. Neperse
niausiai šių gabių chorvedžių 
laiko ir jėgų pareikalavo sėk
mingai praėjusios dvi išeivijos 

Lietuvių dainų šventės, įvyku
sios Čikagoje ir Toronte. O 
dabar vėl - antra TRIJŲ 
CHORŲ KONCERTŲ seri
ja. Atskirai giedodami/dai- 
nuodami mūsų lietuviški cho
rai sunkiau įveiktų sudėtin
gesnius kūrinius dėl nepakan
kamo balsų kiekio. Bendravi
mas tą problemą išsprendžia 
teigiamai. Trijų chorų koncer
tų serija, atliekama trijuose 
miestuose, kaip tik ir suteikia 
galimybę choristams ir chor
vedžiams pasitempti ir pasi
rodyti kaskart skirtingiems 
žiūrovams. Taip pat tai gera 
proga mūsų chorams gastro
liuoti. O be kelionų ir dides
nių užmojų chorai vargu ar iš
silaikytų.

Dainavimas chore yra di
džiulis ilgalaikis, labai asme
ninis įsipareigojimas. Kiek
vienam choristui svarbu su
teikti progą save išbandyti, 
pakopti šiek tiek aukščiau. 
Dainavimas dideliame chore, 
priverčia kiekvieną choristą 
pasitempti, nes stovėti šalia 
choristo iš kito choro nėra tas 
pats, kas stovėti prie gerai 
pažįstamo. Kiekvienas chor
vedys turi savus ypatingumus,

Toronto choras “Volungė” Vasario 16-osios/Kovo 11-osios minėjime Toronto Lietuvių Na
muose vasario 25 d. Ntr. K. Poškaus

savus būdus, kaip iš choro iš
gauti reikiamą kūrinio inter
pretaciją. Darbas su įvairiais 
chorvedžiais suteikia progą 
choristams pajusti skirtingų 
dirigentų mostus bei reikala
vimus, ką nors naujo išmokti. 
Tai chorvedžių “dovana” cho
ristams.

Trijų chorų koncertų seri
ja vyksta trijuose miestuose: 
Toronte šį pavasarį, Klyvlande 
rudenį ir Čikagoje žiemos 

pradžioje. Kiekviename mies
te chorvedžiai diriguos skir
tingus kūrinius. Tai proga ir 
chorvedžiams, ir choristams 
pajusti tris skirtingus to paties 
kūrinio atlikimus. Šitoks 
bendradarbiavimas nesibaigia 
muzikos kultūros kėlimu, bet 
taip pat duoda ir visuomeni
nės naudos. Tai skatina bend
radarbiavimą ir gerą valią tarp 
choristų ir vadovų; suteikia ir 
žiūrovams progą didžiuotis 

savo choru ir jo vadovu; klau
sytojams - išgirsti neeilinį re
pertuarą. Kviečiame visus 
gausiai atsilankyti ir tuo pa
remti šį didžiulį mūsų išeivi
jos lietuvių gyvenime svarbų 
renginį. Bilietai Toronte jau 
parduodami parapijose po pa
maldų. Kaina suaugusiam $30, 
o jaunimui $15. Bilietus taip 
pat galima įsigyti užsisakant 
telefonu 416 232-2434.

Gabija, “Volungės” inf.

TRUMPAI

Dr. prof. Vytautui Kavo- 
liui (1930-1996), JAV lietuvių 
sociologui ir visuomenės vei
kėjui, buvo skirtas Lietuvos 
kultūros tyrimų instituto žur
nalo “Athena. Filosofijos stu
dijos” septintasis numeris. V. 
Kavolis pasižymėjo plačiais 
moksliniais interesais, dirbo 
įvairiose kultūros sociologijos 
ir socialinės psichologijos ty
rimų srityse. Nagrinėjo Vinco 
Kudirkos psichobiografiją, iš
eivijos pasaulėjautą, vaizduo
jamąjį meną, socialinės pato
logijos priežastis, revizionisti
nės etikos ir avangardinio me
no ištakas, plėtojo civilizacijų 
studijas, rašė lietuvių sąmo
ningumo istoriją. Jo sociolo
gija įspūdinga ne tik teminiu, 
bet ir metodologiniu požiūriu. 
Žurnale, kurį sudarė dr. Alvy
das Noreika, vienuolikoje 
straipsnių nagrinėjamos V. 
Kavolio sociologinės prielai
dos, svarstomi tematinio ir 
metodologinio sąryšingumo 
klausimai, taip pat spausdina
mas autoriaus straipsnio Mo
ralinių kultūrų elementai verti
mas į lietuvių kalbą.

Rimas Geniušas (1920- 
2012), pianistas, dirigentas, 
pedagogas mirė vasario 2 d., 
eidamas 92-uosius savo gyve
nimo metus. Studijavo Kauno 
konservatorijoje (1933-1948), 
vėliau tobulinosi Sankt Peter

burgo N.Rimski-Korsakovo 
konservatorijoje (1949-1951). 
1951 m. buvo Lietuvos radijo 
simfoninio orkestro dirigentas, 
1952-1996 m. - Lietuvos operos 
ir baleto teatro dirigentas, kur 
parengė 31 premjerą (27 operas 
ir 4 baletus). Dėstė Lietuvos 
muzikos ir teatro akademijoje 
(1949-1998). Gastroliavo užsie
nyje, parašė knygas Dirigavimas 
ir Lietuvos dirigentai (1973) ir 
Operos solisto pratimai (1985). 
Apdovanotas DLK Gedimino 
ordinu.

Rūta Jonynaitė laimėjo 
2011 Metų vertėjos krėslą už 
“kompetentingą, subtilų ir 
niuansuotai išraiškingą Winf
ried Georg Sebaldo knygos 
Išeiviai vertimą į lietuvių kal
bą”. R. Jonynaitė iš vokiečių 
kalbos yra išvertusi Christa 
Wolf, Robert Musil, Friedrich 
Nietzsche ir kitų autorių kny
gų, Peter Handke, Thomas 
Bernhard ir kitų dramaturgų 
pjesių bei kūrinių vaikams. 
2010 m. Tarptautinės vaikų ir 
jaunimo literatūros bendrijos 
(IBBY) Lietuvos skyrius ją 
apdovanojo premija už reikš
mingiausią ir meniškiausią 
metų vertimą vaikams. Nuo 
2001 metų Metų vertėjo krės
las teikiamas už geriausią 
praeitų metų grožinės litera
tūros knygos vertimą į lietu
vių kalbą. GK

Iš Otavos
IRENA ŽILINSKIENĖ

“Atžalyno” tautinių šokių 
vieneto veteranų ir vaikų gru
pės šokėjai vasario 11d. vyko 
pas Otavos lietuvaičius kartu 
paminėti Vasario 16-ąją - 94- 
ąsias Lietuvos valstybės atkū
rimo metines. Kelionė nepra
ilgo: kas žaidė, susimetę į gru
peles, kas šnekučiavosi, kas 
žvalgėsi į vis šviesėjantį kraš
tovaizdį, kai kas snaudė. Štai 
ir Otavos priemiesčiai. Įsuka
me į siaurą gatvelę ir - atvy
kome. Lietuvių bendruomenė 
čia nėra labai didelė ir savo 
salės proginiams renginiams 
neturi. Išsinuomojo. Sugužėję 
suskubome miklinti kelionėje 
aptingusias kojeles, kartoti 
šokių žingsnelius. Šeimininkai 
baigė paskutinius salės paruo
šimo darbus.

Apie 5 v.p.p. pradėjo rink
tis šventės dalyviai, ir netru
kus salė prigužėjo: oriai balta
vo sidabro gijom papuoštos 
galvos, angliška ir lietuviška 
šneka suklego jaunimas. Su
laukėme garbingų svečių, - 
mūsų mielos ambasadorės 
Gintės Damušytės, latvių 
bendruomenės Kanadoje val
dybos pirmininko Andris 
Kesterio. Šokių mokytoja Al
ma Žilinskaitė trumpa kalba 
kreipėsi į susirinkusius: pa
sveikino mums visiems bran-

sugrįžus
gios šventės proga, paskaitė 
Justino Marcinkevičiaus eilė
raštį Dainuoju Lietuvą. Tauti
nių šokių pasirodymą pradėjo 
mažosios “bitutės”. Pašoko 
Greta, Milda ir Gabrielė. Po 
to šoko veteranai “Rugelius”. 
Juos keitė “Sukčius” (pavadi
nimas greičiausiai kilęs nuo 
žodžio “suktis”). Po to vetera
nai sušoko “Sueiginį”. Šokan
čius tėvelius keitė vaikai - 
“Žirnis ir pupa”, - opa, opa 
žirnis, pupa... Ratelį - žaidi
mą “Kurapkytė” vaikai pašo
ko dainuodami. Po to moky
tojo V. Mačiulskio sukurtas 
šokis vyresniems šokėjams 
“Trikinkė”. Šį smagų šokį kei
tė Genovaitės Breichmanie- 
nės sukurtas šokis “Pradės 
aušrelė aušti”, po jo liaudies 
šokis - “Pjoviau šieną”. Pasi
rodymą vainikavo keletas et
nografinių šokių - žaidimų. 
Mokytoja trumpai paaiškino, 
parodė kaip šokama ir pakvie
tė į ratelį šventės dalyvius. Bu
vo malonu matyti kaip sukasi 
ratelyje garbūs žilagalviai, jau
ni tėveliai su vaikučiais, ger
biama ambasadorė G. Damu- 
šytė, brolis latvis A. Kesteris, 
Otavos lietuvių bendruome
nės apylinkės pirmininkė Lo
reta Gudynaitė-Savich. Vi
siems buvo linksma, šventiška.

Baigus pasirodymą, Ota
vos lietuvių bendruomenės 

vardu pirmininkė padėkojo 
už gražų renginį ir šokių mo
kytojai įteikė rožių puokštę. 
Sveikinimo žodį tarė ambasa
dorė G. Damušytė. Ji perskai
tė Lietuvos užsienio reikalų 
ministerio Audronio Ažubalio 
laišką - sveikinimą Vasario 
16-osios proga. Su švente pa
sveikino latvių bendruomenės 
valdybos pirmininkas Andris 
Kesteris. Šventės minėjimas 
baigtas skaniomis vaišėmis.

Viešnagė Otavoje tęsėsi 
sekmadienį. Parke grožėjo
mės ledo skulptūromis, kai 
kurie keliauninkai išbandė 
žiemos malonumus ant kana
lo ledo. Albertui pavyko įsi
prašyti į biblioteką, o Linas ir 
Loreta apsilankė muziejuje. 
Autobuso vairuotojas padarė 
trumpą ekskursiją po sostinės 
centrą: parodė parlamento 
rūmus, biblioteką, teismo rū
mus, muziejų, pravežė pro 
įvairių šalių ambasadas ir pa
suko į Kvebeko provinciją. 
Čia, parke ant upės kranto 
nuostabių žiemos malonumų, 
patrauklumų, - linksmi nusi
leidimai ledo takais grupėmis 
ir po vieną, riebus bebras ir 
nepaprastai skanios “bebrų 
uodegos”, karštas sidras, 1812 
metų kareivėlis ir jo amuni
cija, šių dienų Tėvynės gynėjų 
ore, vandeny ir sausumoj pil
na apranga.

Nugairintais veidais, pilni 
geriausių įspūdžių pasukome 
namo.
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Rūtos Šepetys 
knygos sutiktuvės
Atkelta iš 7-to psl.

Sutiktas seimo narys Jo
nas Markauskas buvo kalina
mas net 13-koje lagerių. Au
torei didžiausią įspūdį darė 
Lietuvos žmonių stiprybė ne 
tik išgyventi pačiam, bet ir pa
dėti likimo broliui. Kartais ir 
budelis parodydavo žmogišką 
pagailą. Autorės žodžiais, 
knygą išleido Penguin leidykla 
NY. Knyga yra išversta į 25- 
ias kalbas 30-tyje šalių. Len
kijoje, Anglijoje, Italijoje ir 
Portugalijoje išėjo net 4-ios 
laidos, - baigė savo pranešimą 
autorė. Rūtos Šepetys kalba 
buvo sutikta ilgais pasigėrėji
mo plojimais.

Po autorės kalbos buvo 
duodami klausimai. Anthony 
Mažeika paklausė, ar Izraely
je žinoma ši knyga. Pagal au
torę, jie turi programą, bet 
neturi lėšų bibliotekoms. 
Netgi Kinija ruošiasi išleisti. 
Mano paklausta, ar Rusija ži
no apie knygą, autorės atsaky
mas buvo: jie yra susidomėję. 
Paklausta, ar rašys kitą knygą, 
atsakė, kad turi planus rašyti 
romaną apie tikrus pabėgėlių 
išgyventus įvykius.

Knygos Between Shades 
of Grey sutiktuvės buvo nuo
stabus literatūrinis renginys. 
Prie autorės stalelio nusitiesė 
ilga eilė norėjusių gauti įrašą 
ką tik nusipirktoje knygoje. 
Tą dieną daugeliui nepavyko 
gauti knygų - jų pritrūko. Mes 
išėjome pakylėti viena min
timi, kad mūsų išeivijos auto
rei pavyko tai, kas nepavyko 
net labai gabiems, plačiai 
žinomiems lietuvių rašyto
jams - prasiskinti kelią į tarp
tautinį skaitytoją apie mūsų 
tautos genocidą ir jo vykdyto
jus. Ačiū Rūtai, kad jos talen
tingai parašyta knyga keliauja 
per pasaulį, kalbėdama už 
tuos, kurie kentėjo ir žuvo ko
munizmo lageriuose. Didelė 
padėka skaučių Kun. Gra
žinos būreliui ir ypač vado
vėms Darijai Francesco, Aud
rai Reivydienei, Laimai Bal- 
chas ir Laimai Sturonas už 
gražią popietę, kokios seniai 
neturėjome. Padėkos verti 
kalbėtojas Kęstutis Reivydas, 
fotografai Ina ir Mindaugas 
Petokai bei Vytautas Petrulis, 
labai subtiliai stengęsi įam
žinti pačią autorę ir susiža
vėjusius klausytojus foto kad
ruose.

SPORTAS

Jaunieji “Anapilio” ir “Aušros” klubų būsimos “žvaigždės” 
žaidžia AIR Canada centre š.m. kovo 4 d. per pertrauką 
žaidimo, kurį laimėjo Toronto “Raptors”, dalyvaujant Linui 
Kleizai Ntr. R. Puterio

Mortgages

Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

Krepšinis Floridoje

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sgskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.75%
2.00%
2.25%
2.45%
2.65%

tęįjj£ 
DENTAL 3 DENTAL

Dr. Gintarė Sungaiiienė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca

Š.m. kovo 31 - balandžio 
1 d.d. įvyks ŠALFASS krepši
nio varžybos Palm Beach Gar
dens, FL. Dalyvaus koman
dos iš New Jersey, Detroito, 
Niujorko, Čikagos, Kanados 
ir dvi komandos iš Floridos - 
Palm Coast ir West Palm 
Beach “Stumbras”. Kovo 31 
d. atidarymas, registracija tri
taškių konkursui. Šeimos su 
vaikais galės leisti laiką šalia 
salės esančioje vaikų žaidimų 
aikštelėje ar baseine su van
dens parku. Adresas: 4404 
Burns Rd., Palm Beach Gar
dens, Florida 33410. 6 v.v.

šventinė vakarienė su koncer
tu. Koncertuos Audronė Si- 
manonytė iš Niujorko. Bilieto 
kaina $35. Privaloma išanksti
nė svečių registracija ir apmo
kėjimas į šventinį vakarą. Ap
mokėjimą siųsti adresu su 
tiksliu žmonių skaičiumi: 291 
Moccasin Tri West, Jupiter, 
Florida 33458. Čekį rašyti “Li
thuanian Education & Cul
ture Centre”. Dėl informaci
jos kreipkitės tel. 561 574- 
0027 arba floridoslkl(a)gmail. 
com. Balandžio 1 d. žaidynių 
baigmės rungtynės ir uždary
mas. Floridos KL valdyba

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

Savaitgalis sportui
ŠALFASS žaidynės vyks 

gegužės 25-27 d.d. New Jersey. 
Bus krepšinio (vyrų A ir B, 
moterų, jaunių A), tinklinio 
(vyrų, mišrių komandų ir mo
terų), stalo teniso ir lauko te
niso varžybos. Futbolo varžy
bos vyks kitu metu Filadel
fijoj. Žaidynes veda New Jer
sey lietuvių sporto klubas 
“Liepsna” kartu su Lietuvių 
bendruomene. Išankstinė da
lyvių registracija tek: 732 713- 
5108 arba el-paštu : zilvis 
bublis@yahoo.com. Pirminė 
registracija turi būti atlikta iki 
balandžio 6 d. Mokesčio čekius 
siųsti adresu: 315 Doyle 
Street, Elizabeth, NJ 07206, 
“Lithuanian-American Com- 
munity/NJ Sports Club” var
du. Vyrų krepšinis - $250; mo
terų krepšinis - $200; jaunių 
A krepšinis - $200; tinklinis - 
$150.

Penktadienį, gegužės 25, 
planuojam susipažinimo va

karą Freehold, NJ, esančioje 
pirtyje. Šeštadienį, gegužės
26, po varžybų vakare vyks da
lyvių ir svečių balius.

Žaidynių dalyviai ir sve
čiai galės skaniai pavalgyti, 
atsigaivinti lietuvišku alum ir 
kitais gėrimais, paklausyti 
gyvos lietuviškos muzikos, 
pasilinksminti ir gerai praleis
ti laiką! Sekmadienį, gegužės
27, varžybų baigmės ir apdo
vanojimai!

Žilvinas Bublis, New Jersey 
sporto klubo “Liepsna” 

vadovas, ŠALFASS Rytų 
apygardos vadovas

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

3.10%
3.25%
3.30%
3.50%
3.60%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas
1 metų JAV dolerių

1.50%
1.75%
2.00%
2.20%
2.50%
1.30%
0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.60%
180-269 dienų 0.80%
270-364 dienų 0.80%
1 metų 1.00%
2 metų 1.20%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terminę 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.45%
5 metų 2.65%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 : Šeši uždaryto

AKTYVAI per $200,000,000 J

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip.. FRCD (C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujos TAMMOSj 
Toronto ON. M8VV 1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
mailto:bublis@yahoo.com
http://www.parama.ca
http://www.RoyalYorkOrtho.com
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MYLIMAI SESUTEI

a.a. FILOMENAI MAJAUSKIENEI 
mirus Lietuvoje,

reiškiame gilią užuojautą jos broliui PETRUI 

ŠIDLAUSKUI -

Hamiltono pensininkų klubas “Ąžuolas” ir 

“Rambyno” lietuviai

Atminimo dovana
Klaipėdoje, Smiltynėje 

priešais valstybinį jūrų mu
ziejų praėjusių metų pabai
goje “nutūpė” galingas baltas 
paukštis - jūrų platybių sim
bolis albatrosas. Tai klaipė
diečių atminimo dovana žu
vusioms jūreiviams ir pasken
dusioms laivams atminti. “Al

batrosą”, 12 metrų aukštyje 
išskleidusio sparnus paukščio 
skulptūrą, sukūrė klaipėdietis 
skulptorius Klaudijus Pūdy
mas, darbus finansiškai pa
rėmė Klaipėdos valstybinis 
jūrų uostas, Lietuvos marinis
tikos klubo “Marinus” nariai.

Inf.

Labdaros fondo valdyba ir Revizijos komisija 2011-2012 iš k. sėdi: sekr. Gražina Laurinait; 
pirm. Giedra Paulionienė, vicepirm. Algimantas Nakročius, ižd. Rima Pilipavičius. Stovi: 
Kazys Ambrozaitis, Raimundas Smolskis, Ilona Turczyn, Ona Jurėnaitė-Polyak, Rūta Vai: 
laite, Angelė Abromaitytė, Paulius Dunderas. Trūksta Revizijos kom. pirm. Genės Kob< 
kienės ir Rev. kom. nario Edžio Stravinsko Ntr. Dainos Puterie

Skulptūra “Albatrosas”, skirta žuvusių jūreivių ir pasken
dusių laivų atminimui (skulptorius K. Pūdymas)

.X
Kanados Lietuvių Fondas

Lithuanian Canadian
1 Resurrection Rd. Ibronio ON. M9A 5GI X 

Td. 416-239-9889 '

Foundation
- www.kiibndas.org

kllondas(« on.aihn.com

Per 49 metus Jūsų sutelktas 5.09 mln. d oi. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: plrmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

Hill II llllll 111 III III 
ROVAL LePAGE 
IMMMM——IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII Į

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

TR U M PAI

(Iš Lietuvos spaudos)
• Neringa praeitų metų 

lapkričio 19 d. minėjo savo 
50-ąjį gimtadienį. Si vietovė iš 
žvejų kaimelių pavirto įžymiu 
kurortu, per metus sutrau
kiančiu apie 400,000 lankyto
jų, nemažai užsienio turistų.

• Lieporių kapinyne, ne
toli Šiaulių, surasti 95 miru
siųjų kapai, datuojami V-VII 
šimtmečiais. Juose - ginklai, 
darbo įrankiai, papuošalai; 
šalia - sudegusių trobų pama
tai. “Dievo dovana atrasti tokį 
archeologijos paminklą”, - 
džiaugėsi archeologė Birutė 
K. Salatkienė, besidarbuo
janti Šiaulių apylinkėse.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu.

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

ROCK OF EUROPE INC 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416) 232-1250
83 Six Point Road

(i pietus nuo Bloor, netoli Islington) 
Toronto, ON M8Z 2X3

MARLATT FUNERAL HOMES
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

http://www.kiibndas.org
on.aihn.com
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Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb. 

PACE LAW FIRM
♦ asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas
♦ imigracija j Kanadą
♦ testamentų sudarymas
♦ palikimų tvarkymas
♦ nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais

295 The West Mall, 6th Floor. Toronto. ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinkhilapis: www.paeelawfirni.com EI. paštas: Iawyers6tpaeelawfirm.com

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUT O-AIKŠTĖ (‘parking")

(905) 333-5553

T TEIRAUKITĖS PAS MUS!
. affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affitiatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., PO. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

Kovo 11-osios proga 
gautas Lietuvos respublikos 
seimo pirmininkės IRENOS 
DEGUTIENĖS sveikinimas, 
kuriame rašoma: “Tegu Ko
vo 11-osios prasmės ir pasi
tikėjimo šviesa nušviečia 
kiekvieną, kuris, kad ir kur 
gyventų, širdyje jaustųsi 
žmogumi iš Lietuvos”.

SVEIKINIMAS
Gerb. laikraščio Tėviškės 

žiburių redakciją sveikiname 
Kovo 11-osios - Lietuvos Ne
priklausomybės atkūrimo die
nos proga. Linkime ir tolesnio 
kūrybinio skrydžio, daug gra
žių Trispalve pražydusių pava
sarinių gyvenimo žiedų.

Pagarbiai,
Zigmas Tamakauskas, 

Lietuvos Sąjūdžio Kauno skyr.
Švietimo komiteto pirm., 

miesto savivaldybės Švietimo 
tarybos narys

Litvako dail.
Samuelio Bako 
paroda Toronte
Lietuvos ambasadorė Ka

nadoje G. Damušytė kovo 1 
d. pasveikino susirinkusius 
žydų bendruomenės politikus, 
mokytojus ir kitus svečius pa
saulinio garso dailininko, Vil
niuje gimusio litvako Samue-

Maloniai kviečiame j labdaringą madų parodą

AMŽINA MADA, 
kovo 25, sekmadienį, 1 v.p.p. 

Detroito Dievo Apvaizdos parapijos kultūros centre, 
25335 West Nine Mile Rd., Southfield, MI 48034

Tarp kitų trys lietuvės dizainerės pristatys savo darbus, kuriuos 
demonstruos Detroito lietuvaitės ir lietuvaičiai 

bei jų šeimos:
VIKTĖ MOSS, kurianti drabužių dizainus “Chelsea Purple 
Rose Theater, DIA” ir “Detroit Artist’s Market”;
RAMINTA VILKAS, laimėjusi 1-ą vietą “American Sewing 
Expo”;
ROMONA KEVEŽA iš Toronto, gyve
nanti ir kurianti Niujorke, kurios klientų 
sąraše yra tokios žvaigždės kaip Angelina 
Jolie, Christina Hendricks, Paula Abdul 
ir kitos. Romona mielai sutiko pade
monstruoti savo naujausius projektus 
Detroito lietuviams, sudarė organizato
riams visas galimybes bendradarbiauti su jos marketingo ir 
dizaino specialistais. Sukneles parodai maloniai sutiko pasko
linti Roma Šposą Atelier Birminghame. Ten jas galima ir nu
sipirkti. Jaučiamės ypatingai pagerbti, galėdami pristatyti jos 
talentą ir nuostabius darbus Detroito žiūrovams.

Parodą organizuoja Detroito Lietuvių kultūros klubas.
Pelnas skiriamas “Wayne State University” Lietuvių 

kambariui, Baltų klubui, veikiančiam prie “University of 
Michigan”, Lietuviškų melodijų radijo valandėlei 

ir kitiems projektams.
Bilietus galima užsisakyti paskambinus telefonu 

248-626-4709

Lietuva turizmo parodoje

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar j namus 416-231 -4937

MARGUTIS Parcels
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fax: (416) 233-3042

PARCELS
TO LITHUANIA

Free pick-up from Toronto area
27 SELBY RD., 1IRAMP I ON, ON L6W 1K5

For free pick up in your area* 
please call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
or email to py san ka.i neCugmai I .com

•Certain restrictions apply

SQ00 SQ00
Ooff Fori parcel t>ofi

lio Bako kūrinių parodos ati
daryme Joseph D. Carrier 
meno galerijoje Toronte.

Ambasadorė pareiškė, 
kad nuo pat Vytauto Didžiojo 
laikų Lietuvos žydų bendruo
menė yra palikusi gilų įspaudą 
Lietuvos valstybės istorijoje 
ir, kad daugelis žydų išeivių iš 
Lietuvos - litvakų, kaip šiuo 
metu Bostone gyvenantis S. 
Bakas, istorijos vingių blaško
mi pasklido po visą pasaulį. 
Holokaustas, sunaikinęs lit
vakų kultūrą ir istoriją, 
nuskurdino visos Lietuvos 
kultūrą.

“Džiaugiamės, kad Sa
muelis Bakas sutiko padova
noti savo kūrinių Lietuvai. 
Praėjusį gruodį Lietuvos mi- 
nisteris pirmininkas dalyvavo 
jo darbų parodos atidaryme 
Vilniaus žydų muziejuje. Tai 
buvo vienas iš daugelio rengi
nių, skirtų paminėti Holo
kausto aukų metus. Esu tikra, 
kad geriausias paminklas pa
gerbiant Holokausto aukas, 
yra litvakų atminimo įpras
minimas“, baigė ambasadorė.

Samuelio Bako parodą 
surengė Jungtinių žydų fede
racijos Toronto apylinkė, va
dovaujant Gerdai Friebergai. 
Paroda “Ikonų netektis: Sa
muelio Bako meno kūryba” 
veiks iki š.m. balandžio 30 d. 
Joseph D. Carrier galerijoje 
šiaurės Jorke. Amb.inf.

Lietuvos ambasada Ka
nadoje š.m. kovo 10-11 d.d. 
Otavoje vykusioje didžiausio
je turizmo parodoje “Ottawa 
Travel and Vacation Show” 
pristatė Lietuvą Kanados tu
ristams. Šiais metais parodą 
iškilmingai atidarė Kanados 
užsienio reikalų ministerijos 
Valstybės sekretorė/parla- 
mentarė Diane Ablonczy nau
jose Otavos konferencijos 
centro patalpose, dalyvaujant 
Otavos merui Jim Watson ir 
keliolikai ambasadorių, tarp 
jų ir Lietuvos.

Lietuvos ambasados admi
nistratorius Tomas Margaitis 
pristato Lietuvą stovo lanky
tojams

MILMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com.

Verčia dokumentus (anglų <> lietuvių)

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E ĮnfogĮrn^^

Kanados užsienio reikalų
ministerijos Valstybės sekre- 
torė/parlamentarė Diane 
Ablonczy atidaro parodą

Baltijos šalių bendrą stovą 
aplankę svečiai galėjo susipa
žinti su patraukliausia Baltijos 
regiono turizmo pasiūla. Lie
tuvos atveju parodos lankyto
jai domėjosi kelionėmis lai
vais, dviračių maršrutais, ša
lies gamta, aktyvaus ir sveika- 
tinamojo poilsio šalyje gali
mybėmis, Vilniaus, Trakų ir 
kitų Lietuvos miestų lankyti
nomis vietomis.

Aštuonioliktą kartą ren
giama paroda “Ottawa Travel 
and Vacation Show” sulaukia 
apie 15-20 tūkstančių kelio
nėmis besidominčių lankytojų 
ir turizmo profesionalų. Lie
tuvos ambasada Kanadoje pa
rodoje dalyvauja jau septintus 
metus iš eilės. Amb. inf.

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400- 
1153 (cell).

http://www.paeelawfirni.com
Iawyers6tpaeelawfirm.com
http://www.affitiatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
py_san_ka.i_neCugmai_I_.com
http://www.milmantasimmigration.com
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TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Nuoširdžiai dėkojame 
Kristaus Prisikėlimo parapijos 
Kaune klebonui mons. Vytau
tui Grigaravičiui už taip gražiai 
vestus Gavėnios susikaupimus 
mūsų parapijose ir linkime jam 
Visagalio palaimos.

• Toronte mirė a.a. Nina 
Balčiūnienė, 84 m. amžiaus. Jos 
palaikai sudeginti ir bus laido
jami Lietuvoje.

• Collingwood mieste mirė 
a.a. Alfredas Bražys, 86 m. am
žiaus, Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo misijos parapijietis ir 
“Bočių” choro narys. Laido
tuvių Mišios vyko kovo 19, 10 
v.r. Lietuvos kankinių šven
tovėje, palaidotas Šv. Jono lie
tuvių kapinėse. Jo liūdi dukra 
ir sūnus su šeimomis, žmona ir 
visa Bražių bei Punkrių giminė.

• Delhi miesto Šv. Kazi
miero lietuvių parapijos KLK 
moterų draugijos skyrius šaukia 
savo metinį susirinkimą kovo 
31, šeštadienį, parapijos salėje 
tuoj po 3 v.p.p. Mišių. Kvie
čiamos visos narės ir rėmėjos 
dalyvauti.

• Primename į šventovę 
Mišioms atėjusiems sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos atve- 
dusiems palydovams, kad jie 
visi gali pasinaudoti šventovėje 
jau seniai tam paskirtu ir pažy
mėtu pirmuoju klauptasuoliu 
prie šoninio Aušros Vartų Ma
rijos altoriaus. Visiems ten 
esantiems Švč. Sakramentas yra 
atnešamas į vietą.

• Anapilio knygyne plati
namas žurnalas Lithuanian He
ritage, galima įsigyti A. Šileikos 
knygų, silpnaregiams malda
knygę Viešpatie, aš regiu, kny
gelių vaikučiams, įvairių garsa- 
plokščių, jpvz. choro vadovo 
muz. D. Špakausko pianino 
improvizacijų No Scores, bei 
vaizdaplokščių ir automobi
liams lietuviškų lipinukų.

• Mišios sekmadienį, kovo 
25: 10 v.r. už a.a. Mariją ir Bro
nių Genčius; Vasagos Gerojo 
Ganytojo šventovėje kovo 25, 
sekmadienį, 2 v.p.p. už a.a. Ce
ciliją Pakštienę; Delhi Šv. Kazi
miero šventovėje, kovo 24, šeš
tadienį, 3 v.p.p. už a.a. kun. 
Lauryną Kemešį.

Lietuvos Vaikų dienos cent
rams 2012 metais aukojo: 
$4,000 - N.N.; $300 - N. Lia- 
čienė; $100 - T.E. Janeliūnas 
(šv. Velykų proga). Lietuvos 
“Caritas” federacijai remti ko
mitetas Toronte nuoširdžiai dė
koja visiems aukotojams.

Kovo 13 d. Vasagoje šiltu ankstyvu pavasariu pasinaudojo skau
tai, išbandę vandenį, dar sniegui nenutirpus. Matas Sriubiškis 
(vyčių kandidatas), Mykolas Skilandžiūnas (prit. skautų kandi
datas), THstan Jurevičius (skautų kandidatas), Casandra Jurevi
čiūtė (Baltijos laivo jūrų skautė) Ntr. Čarli Jurevičiūtės

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Tęsiame Vaikų liturgijos 
pamokėles, dėkojame mokyto
joms ir pagalbininkams. Ragi
name tėvelius leisti savo vaiku
čius į šias pamokėles.

• Gavėnios metu ketvirtadie
niais, 6 v.v. kviečiame į Švč. Sak
ramento adoraciją, o penkta
dieniais, 6.30 v.v. į Kryžiaus kelius.

• Parapijos metinis susirin
kimas - balandžio 1 d., 12.30 
v.p.p. Kandidatus į tarybą pra
šome iš anksto siūlyti (gavus jų 
sutikimą) rinkimų komisijai, 
kurią sudaro G. Petrauskienė, 
(416-232-0930), R. Rusinienė, 
(905-848-0320) ir A. Saplys 
(416-419-7047). Bus praneši
mai, visuomeninės sekcijos pa
ruošti pietūs bei trumpa parapi
jos jaunųjų talentų meninė 
programa. Vaikams vyks užsi
ėmimai. Bilietai pietums - $10 
suaugusiems, $5 vaikams iki 12 
m. - jau platinami. Kviečiame 
dalyvauti visus, kuriems rūpi 
parapijos gyvenimas bei ateitis. 
Ypač laukiame niekad nedaly
vavusių parapijos susirinkimuo
se. “Naujokams” iš anksto užsi
registravus - pietūs nemokamai.

• Gavėnios rekolekcijų ei
ga: 30 min. prieš Mišias bus 
klausoma išpažinčių. Kovo 22, 
ketvirtadienį, 7 v.v. Mišios su 
pamokslu; kovo 23, penktadie- 
nį, 7 v.v. Mišios su pamokslu; 
kovo 24, šeštadienį, 9 v.r. Mišios 
su trumpu pamokslu; 9.30 v.r. I 
konferencija; 10 v.r. - kavos per
traukėlė; 10.30 v.r. - II konfe
rencija; 11 v.r. - Švč. Sakramen
to adoracija, kurios metu bus 
klausoma išpažinčių; 11.30 v.r. 
palaiminimas su Švč. Sakra
mentu. Kovo 25, sekmadienį, 8 
v.r. Mišios su pamokslu; 9 v.r. 
Mišios su pamokslu (angliškai); 
11 v.r. Mišios su pamokslu.

• Kviečiame tapti parapi
jos “sponsoriais”. Parapijos di
džiausios išlaidos susidaro, kai 
reikia mokėti už elektrą ir šil- 
dymą/šaldymą. Mėnesiui kai
nuoja - elektra $3,100 ir dujos 
$1,200. Kviečiame atskirus indi
vidus ar organizacijas tapti pa
rapijos elektros arba šildymo/ 
šaldymo “sponsoriais” vienam 
mėnesiui ar daugiau. “Spon- 
soriai” bus skelbiami parapijos 
laikraštėlyje.

• Mišios sekmadienį, kovo 
25: 8 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; 9 v.r. už a.a. Algi
mantą Simanavičių; 11 v,r. už a.a. 
Kazimierą, Ireną ir Bronių Ar- 
davičius; už a.a. Tomą Prakapą; 
už a.a. kun. Lauryną Kemešį (2 
mirties metinės).

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku - 11.15 v. r.

• Balandžio 1, Verbų sek
madienį, 12 v.p.p. vyks Moterų 
metinės Gavėnios pamaldos, 
kuriose apmąstymo žodį tars 
Elena Pamataitytė-Fong.

• Gavėnios-Velykų pamal
dos su Šv. Komunija Labdaros 
slaugos namuose antradienį, 
balandžio 3, 11 v.r.

• Didžiojo penktadienio 
pamaldos su Šv. Komunija ba
landžio 6 d7 11 v.r., Velykų pa
maldos su Šv. Komunija 11.15 
v.r. (Velykų pamaldose Evange
lija ir pamokslas anglų kalba).

• Tarybos posėdis numaty
tas, antradienį, balandžio 10,
7.30 v.v. šventovės patalpose.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį pie

tūs vyks Vytauto Didžiojo menėje.
• Kviečiame į literatūrinę 

popietę sekmadienį, kovo 25,
1.30 v.p.p. tema Vytautas Mo
tiejus Valančius “Spaudos 
draudimo laikotarpis”. Pokal
bius veda lituanistė Rima Že- 
maitytė-De luliis. Renginiai 
vyks LN svetainėje. Rengėjai - 
Visuomeninės veiklos k-tas.

Mirus a.a. Rimui Sondai, 
ilgamečiam Lietuvių Namų 
nariui bei pirmininkui, užuo
jautą reiškiame dukrai, sūnui 
bei šeimos artimiesiems.

Toronto Lietuvių Namų 
valdyba

Maironio mokyklos 
žinios

• Kovo 24 d. grįžtame prie 
knygų ir sąsiuvinių po per
traukos.

• Kovo 31 d., 9.15 v.r. kvie
čiame abiturientų tėvelius į po
sėdį su mokyklos administraci
ja aptarti artėjantį iškilmingą 
mokslo metų užbaigimą.

• Reiškiame gilią užuo
jautą mūsų bendradarbiui Da
riui bei jo seseriai Jūrai, nete
kusiems a.a. mylimo tėvelio 
Rimvydo Sondos.

• Balandžio 7 d. nebus pa
mokų - Velykų savaitgalis. Ž

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Ellen Cassedy, We are here, 
Memories of the Lithuanian 
Holocaust, 274 psi. ir viršeliai; 
išleido University of Nebraska 
Press, Lincoln & London; leidi
nys iliustruotas nuotraukomis 
bei diagramomis; tiražas ir 
kaina nepažymėti.

Julija Šukys, Epistolophilia, 
Writing the Life of Ona Šimaitė, 
218 psl. ir kieti viršeliai su ap
lanku; išleido University of Ne
braska Press, Lincoln & 
London; leidinys gausiai ilius
truotas nuotraukomis, apžvel
giamas pasaulio teisuolės Onos 
Šimaitės gyvenimas ir gerieji 
jos darbai; tiražas ir kaina ne
pažymėti.

APLANKYKITE atnau
jintą “TŽ” tinklalapį www.tev- 
zib.com! Rasite vietinės veik
los kalendorių, organizacijų 
nuorodas, informaciją apie 
skelbimus bei prenumeratas, 
naujų nuotraukų, ir daugiau!

Aušros Vartų parapija
Aušros Vartų parapijos metinis susirinkimas šaukiamas kovo 

25, sekmad., po 12 v. Mišių. Parapijiečiai raginami gausiai daly
vauti. Bus vaišės.

Pajamų mokesčių kvitus galima gauti sekmadieniais po 
Mišių ir trečiadieniais nuo 10 v.r. iki 2 v.p.p. klebonijoje. Kreiptis 
į Haroldą Celtorių.

Didžiosios savaitės apeigų tvarka: Didįjį ketvirtadienį, ba
landžio 5 ir Didįjį penktadienį, balandžio 6, 6 v.v.; Didįjį šeštadie
nį balandžio 7, 5 v.p.p. Velykų Prisikėlimo Mišios sekmadienį, 8 
v.r. Po Mišių salėje tradicinės vaišės. Visi kviečiami.

Montrealio lietuvių kredito unijos “Litas” metinis susirinkimas 
bus Šv. Kazimiero parapijos salėje balandžio 22, sekmad., po Mišių. DS

Šv. Kazimiero parapija
Kovo 15 d. mirė Georgette Ouellet Raymond, 85 m. amžiaus. 

Liūdi sesuo Antoinette Brilvičienė, šv. Kazimiero parapijos ko
miteto narė ir choristė. Užuojauta šeimai.

“Auksinis ratelis” pradėjo veiklą kovo 15 d. Visi pensininkai 
kviečiami dalyvauti susirinkimuose parapijos salėje ketvirtadie
niais 12.30 v.p.p.

Kovo 25 d. Mišios bus aukojamos 10.30 v.r. Po Mišių parapijos 
salėje šv. Onos draugija ruošia kavutę; visi kviečiami dalyvauti.

Didžiosios savaitės Mišių tvarka: Didįjį ketvirtadienį, balan
džio 5, Mišios 4 v.p.p. Didįjį penktadienį, balandžio 6, Kryžiaus 
kelias ir Kristaus kančios liturgija 3 v.p.p. Didįjį šeštadienį, ba
landžio 7, Mišios 7 v.v. Velykų rytą, balandžio 8 d. procesija ir 
Mišios 10 v.r. JA

ADAMO N IS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.LB.

LITAS
1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

KLB TORONTO APYLINKĖS ŽINIOS
Ypatingai raginame visus 

paremti mūsų lietuvybę mažu 
įnašu - $10 solidarumo auka 
mūsų pačių lietuviškumo išlai
kymui! Toronto apylinkės val
dyba kasmet balandžio mėnesį 
renka solidarumo įnašą. Šis $10 
įnašas yra skirtas Toronto apy
linkės bendruomenei ir iš su
rinktų pinigų pusė sumos yra 
skiriama Kanados lietuvių 
bendruomenei ir Pasaulio lie
tuvių bendruomenės reikmėms. 
Tai mažas, bet labai svarbus 
įnašas mūsų lietuvybei išsaugoti 
ir stiprinti.

Šį įnašą galima sumokėti 
per “Paramos” (sąskaitos #443) 
ir Prisikėlimo kredito (sąskaitos 
#1132161) kooperatyvų banke
lius. Solidarumo-nario įnašas 
bus renkamas visose parapijo
se, Lietuvių Namuose ir “Vil
nius Manor” š.m. balandžio 1, 
sekmadienį, po Mišių. Būtų la
bai malonu, jei kiekvienas 
bendruomenės narys prisidėtų 
šiuo mažu įnašu ir paremtų Lie
tuvių bendruomenės veiklą.

Vasario 16-osios ir Kovo 
11 -osios proga KLB Toronto 
apylinkei aukojo: $1000 - kred. 
kooperatyvas “Parama”; $500 - 
Turner & Porter Funeral Direct
ors Ltd.; $300 - G. Kuzmienė, dr. 
G. Sungailienė, R. ir L. Kuliavai; 
$250 - Prisikėlimo kred. koope
ratyvas; $200 - dr. R. Petronienė, 
Ž. Venskaitis; $100 - V. Jasinevi- 
čienė, A. Karkienė, dr. R. Karka, 
dr. R. Mažeikaitė, V. Montvilas,

Montrealio lietuvių 
kredito unija

A. Pace, L. Pacevičius, S. ir V. 
Piečaičiai, B. Saplys, dr. R. Sap
lys, L ir A. Žemaitaičiai, N. ir V 
Žukauskai; $70 -1. Meiklejohn; 
$60 - L. Balsys; $50 - A. Abro
maitis, P. Adomaitis, N. Benotas,
B. Butkys, J. ir E. Čuplinskai, A. 
Fabricius, R. Jonaitienė, A. Jur- 
cevičius, A. Kaminskas, J. Kulie
šius, V. Kulnys, P. Kuras, D. Ma- 
šanauskaitė, V. Pečiulis, R. ir K. 
Poškai, A. Puteris, V. Remesat, 
N. ir A. Simonavičiai, R. ir E. 
Stravinskai, A. Vaičiūnas, A. Vai
dila, R. ir A. Žilinskai; $40 - R. 
Balaišis, J. Kiškūnas, S. Kuzmic
kas, G. ir R. Paulioniai; $35 - T. 
Stanulis; $30 - B. Stundžia; $25 - 
D. Ažubalienė, V ir K. Gapučiai, 
V Kolyčius, J. Morkūnas, A. Ul
ba; $20 - V. Birštonas, O. ir J. 
Gustainiai, R. Cleverdon, A. ir L. 
Jonuškos, A. Juzukonis, V. Ka
minskas, R. ir J. Karasiejai, E. 
Kuzmickas, A. Matulaitis, J. 
Mills, F. Mockus, V. Palilionis, V. 
ir V Paškai, R. Pleinys, A. Puo
džiūnas, R. Rėkus, J. Ruslienė, 
A. Sekonis, G. Šiaučiūnas, E. Si- 
monavičius, T. Šiuma, R. Slapšys, 
L. Steer, V. Šukys, B. Tamošiū
nas, M. Trečiokas, R. Vaišvila, A. 
Valadka, V. Vitkūnas, D. Vorps, 
A. Wasowicz, K. Žutautas; $10 - 
A. Baršauskas, P. Ginutis, L. 
Mačionis, A. Plučas, A. Rolia, L. 
Simanavičius, L. Stasiūnas, $5 - 
S. Cibulskis, E. Shmidt; $62 - 
N.N. Nuoširdžiai dėkojame vi
siems aukojusiems už paramą.

KLB Toronto apylinkės valdyba

http://www.tev-zib.com
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